
VILNIAUS UNIVERSITETAS 

EKONOMIKOS IR VERSLO ADMINISTRAVIMO FAKULTETAS 

EKONOMINĖS POLITIKOS KATEDRA 

 

 

 

 

KAROLINA BUTKUTĖ 

IV kursas, Ekonomikos studijų programa, Viešojo sektoriaus ekonomikos šaka 

 

 

 

Baigiamasis bakalauro darbas 

 

SKURDO LYGIO ANALIZĖ BALTIJOS ŠALYSE, JO PALYGINIMAS IR 

SKIRTUMAI 

 

 

 

 

 
Studentas _______________________________ 

(parašas) 

Darbo vadovas Doc. Dr. Norbertas Balčiūnas 

__________________________ 
(parašas) 

Darbo įteikimo data _______________________ 

Registracijos Nr. _________________________ 

Darbas įvertintas _________________________ 

(data, įvertinimo balas, komisijos pirmininko parašas) 

 
 

  

 

 

 

Vilnius, 2018 

 



2 

 

TURINYS 

 

ĮVADAS             3 

1. SKURDO TEORINIAI ASPEKTAI IR PRIEŽASTYS         5 

1.1. Skurdo samprata           5 

1.2. Skurdo matavimo rodikliai           7 

1.3. Skurdo priežastys ir padariniai          9 

2. ES ŠALIŲ SKURDO LYGIO IR PAJAMŲ PASISKIRSTYMO ANALIZĖ 2007 – 2016 

METAIS IR TENDENCIJOS         15 

2.1. Skurdo lygio analizė, palyginimas ir tendencijos       15 

2.2. Pajamų pasiskirstymo analizė, palyginimas ir skirtumai       19 

3. SKURDO LYGIO BALTIJOS ŠALYSE 2007 – 2017 METAIS PALYGINIMAS IR 

SKIRTUMAI          24 

3.1. Skurdo rizikos riba ir gylis         24 

3.2. Skurdo lygis pagal lytį         31 

3.3. Skurdo lygis pagal užimtumo statusą        33 

3.4. Skurdo lygis pagal amžių         36 

IŠVADOS           38 

PASIŪLYMAI          41 

SUMMARY           42 

LITERATŪROS SĄRAŠAS         43 

PRIEDAI           46 

 

 

 

  



3 

 

ĮVADAS 

 

Su skurdo problema susiduria kiekviena pasaulio šalis, tačiau skurdo samprata jose gali būti 

suprantama skirtingai. Kadangi kiekvienas skurdą supranta skirtingai ir nėra vienintelio jo 

apibrėžimo, mokslinėje literatūroje skurdas dažniausiai apibrėžiamas kaip „būklė, kai trūksta 

materialinių, socialinių ir kultūrinių išteklių  net mažiausiam, visuomenei priimtinam, gyvenimo 

lygiui laiduoti” (Rimkutė, 2001). Analizuojant skurdo priežastis, jos gali būti įvairios, kadangi 

priklauso ne tik nuo pačio žmogaus, tačiau ir nuo valstybės. 

Siekiant nustatyti skurstančiųjų skaičių kiekvienoje šalyje, reikia nustatyti minimalų 

gyvenimo lygį, kurį pasiekę asmenys priskiriami prie skurstančiųjų. Be to, skurdą svarbu analizuoti 

keliais aspektais - pagal gyvenamąją vietą, pagal amžių, užimtumo statusą. Tik tuomet bus galima 

tiksliau nustatyti labiausiai pažeidžiamas grupes, nustatyti pajamų dydį, kuris leistų išvengti skurdo 

bei imtis atitinkamų priemonių skurdo mažinimui atitinkamoje šalyje. 

 

Temos aktualumas. Šiuolaikinėje visuomenėje nuolat tobulėjant technologijoms ir spartėjant 

gyvenimo tempui, daugumai sunku prisitaikyti prie naujų pokyčių. Ypatingai sunku tiems, kurie 

gauna mažas pajamas, kadangi tokie pokyčiai reikalauja nemažų išlaidų. Todėl su skurdu susiduria 

visos pasaulio šalys – tiek labai išsivystę, tiek besivystančios. Apie skurdo sampratą, problemas ir 

tendencijas plačiai savo darbuose kalba   D. Barčiukienė (2007),  G. Binkauskienė ir A. Misiūnas 

(2004), B. Gruževskis ir R. Zabarauskaitė (2015), A. Šileika ir R. Zabarauskaitė (2006) bei kiti. 

Pagrindinės priežastys, lemiančios skurdo atsiradimą, yra išskiriamos šios – nedarbas, lyčių 

nelygybė, mažėjantis gimstamumas, didėjantis pensinio amžiaus žmonių skaičius ir pan. 

Viena iš pagrindinių skurdo atsiradimo priežasčių, kurią išskiria mokslininkai - nedarbas. 

Būtent skurdas ir nedarbas visoje Europos Sąjungoje ypatingai išaugo 2008 - 2009 metais, kuomet 

prasidėjo ekonominė krizė, palietusi ne tik silpniau išsivysčiusias, bet ir stipriąsias šalis. Tiesa, 

daugumai šalių pavyko atsigauti po krizės. Nepaisant to, šiuo metu ne tik Baltijos šalyse, bet ir 

visoje Europos Sąjungoje vis dar yra valstybių, kuriose nemaža gyventojų dalis susiduria su skurdo 

rizika ir socialine atskirtimi. Tokiose valstybėse skurdas dažniausiai paveikia pažeidžiamiausias 

grupes – vaikus ir pensininkus, kadangi būtent šių dviejų grupių skurdo lygis kiekvienoje šalyje 

sudarė bent pusę visų šalies gyventojų. 

 

Darbo objektas: skurdo lygis Baltijos šalyse. 

 

Darbo tikslas: atskleisti skurdo lygio analizę Baltijos šalyse ir skirtumus. 



4 

 

 

Darbo uždaviniai: 

1. Išnagrinėti skurdo sampratą, matavimo rodiklius,  įvardinti skurdo priežastis ir padarinius. 

2. Remiantis statistiniais duomenimis išanalizuoti ES šalių skurdo lygio ir pajamų analizę 

2007 – 2016  metais. 

3. Išanalizuoti skurdo lygį Baltijos šalyse ir jį palyginti tarpusavyje. 

 

Tyrimo metodai:  

1. Mokslinių šaltinių analizė ir sintezė. 

2. Statistinių duomenų analizavimas ir lyginimas. 

3. Grafinis vaizdavimas. 

 

Darbo metu iškilę sunkumai: 

1. Analizuojant skurdo rizikos lygį pagal amžių, 2007 - 2016 metais Eurostat pateikiami 

dirbančiųjų asmenų duomenys procentais išskirstyti į tris grupes: 18 - 24 metų, 25-49 metų 

ir 50-64 metų, o 2013 - 2015 metais dirbančiųjų asmenų duomenys pateikiami 18 - 64 metų, 

t.y. visos prieš tai minėtos trys grupės sudėtos į vieną ir paimtas jų vidurkis. Siekiant 

supaprastinti ir aiškiau pateikti grafinę medžiagą, dirbančiųjų žmonių tris grupes sudėjau į 

vieną (18 - 64 metai) ir apskaičiavau grupės vidurkį kiekvienais metais. 1 priede pateikiama 

skurdo rizikos lygio pagal amžių lentelė 2007 – 2016 metais. 

2. Eurostat svetainėje daugumos šalių rodikliai pateikiami tik iki 2016 metų, todėl ne visuose 

paveiksluose išanalizuoti  2017 metai. 

  



5 

 

1. SKURDO TEORINIAI ASPEKTAI IR PRIEŽASTYS 

1.1. Skurdo samprata 

 

Apibrėžti skurdo sąvoką nėra lengva. Kiekvienas asmuo skurdą supranta skirtingai, todėl 

analizuojant teorinę medžiagą nėra pateikiamas vienintelis skurdo apibrėžimas. Nors kiekvienas 

žino, kas yra skurdas ir kiekvienas šią sąvoką supranta skirtingai, tačiau skurdo sampratą sunkina ir 

tai, kad skurdas gali būti laipsniškas, reliatyvus ir daugiamatis (Lazutka ir kt., 2014).  

Kalbant apie laipsnišką skurdą, sunku tiksliai jį išmatuoti, todėl asmenys pagal požymius yra 

suskirstomi į grupeles. Pavyzdžiui, asmenys, nuolat gyvenantys nepritekliuje, negalintys patenkinti 

net būtiniausių savo poreikių yra priskiriami prie skurstančiųjų. Tačiau asmenys, kurie gali 

patenkinti savo būtiniausius poreikius, tačiau ne visada turintys pinigų susimokėti mokesčių, taip 

pat gali būti priskiriami prie skurstančiųjų, tačiau lyginant šias dvi grupes matome, kad jų skurdas 

nėra vienodas. 

Reliatyvaus skurdo samprata  priklauso nuo visuomenėje esančių aplinkybių. Ji dažnai 

painiojama su nelygybe, nes lyginamos gyvenimo sąlygos neskurstančiųjų ir skurstančiųjų asmenų. 

Todėl nėra labai tikslinga lyginti asmenis, kurie turi pakankamai pajamų su tais, kurie negali 

patenkinti net būtiniausių poreikių, nes neskurstančiųjų ir skurstančiųjų supratimas apie skurdą gali 

labai skirtis.  

Taip pat skurdas gali būti daugiamatis, kiekvienoje šalyje suprantamas skirtingai, be to, kinta 

vystantis visuomenei. Daugiamatis skurdas parodomas ne tik kaip pajamų trūkumas, bet ir asmenų 

negalėjimas įsilieti į šalies gyvenimą, kas kitiems atrodo normalu ir kasdieniška. Skurdas neleidžia 

asmenims užsiimti mėgstama veikla, tobulėti, siekti išsilavinimo, bei jo ugdyti, o tai reiškia, kad 

skurdas žmones priverčia atsiriboti nuo visuomenės. Todėl pajamos reikalingos ne tik fizinėms, bet 

ir socialinėms reikmėms patenkinti. 

Prieš pradedant detaliau analizuoti skurdo sampratą, noriu paminėti, kad mokslinėje 

literatūroje yra išskiriamos dvejopas skurdas: nepiniginis ir ekonominis (piniginis). Nepiniginis 

skurdas siejamas su asmens gyvenimo būdu, išsilavinimo lygiu ir kitais rodikliais. Kitaip tariant, 

matuojamas tokiais rodikliais, kurių negalima išmatuoti pinigais. Ekonomikoje dažniausiai yra 

naudojamas ekonominis (piniginis) skurdas. Kaip teigia R. Zabarauskaitė (2008), „ekonominis 

skurdas remiasi kiekybinėmis skurdo matavimo charakteristikomis, t. y. gyventojų ekonominių 

išteklių (dažniausiai pajamų ar vartojimo išlaidų) bei jų pakankamumo vertinimu”, todėl tokį 

skurdą matuoti yra žymiai paprasčiau ir aiškiau. Asmenys, kurių ištekliai yra mažesni nei pagal 

įvairius metodus nustatyta riba, yra laikomi skurstančiaisiais. 

Analizuojant skurdo apibrėžimą svarbu paminėti ir tai, kad laikui bėgant keitėsi ir skurdo 



6 

 

samprata, todėl tai iš dalies taip pat sunkina skurdo apibrėžimą, nes šiuolaikinėje visuomenėje 

skurdo samprata yra įvairiapusiška ir plati. Kaip keitėsi skurdo samprata, aiškiai apibūdina Z. 

Aleliūnaitės (2010)  pateikta schema (1 pav.), sudaryta Razafindrakoto ir Roubaud. 

 

 

1 pav. Skurdo sampratos raida 

(šaltinis: Aleliūnaitė, 2010, p. 11) 

 

Kaip matyti iš paveikslo, skurdo sampratą iš pradžių sudarė tik vartojimas. Tačiau laikui 

bėgant, keičiantis visuomenei, gerėjant gyvenimo sąlygoms, skurdo sampratą papildė ir žmogiškieji 

dalykai, tokie kaip pažeidžiamumas, orumas, autonomija.  

Skurdas dažniausiai suprantamas kaip asmens padėtis, kai jis neturi pakankamai pajamų, kad 

galėtų patenkinti ir užsitikrinti minimalų pragyvenimo lygį, t. y. patenkinti bent būtiniausius ir 

svarbiausius poreikius. Be to, skurdo sąvokos apibrėžimą sunkina ir tai, kad kiekvienoje šalyje 

skurdo lygis bus skirtingas, tai reiškia, kad jis priklausys nuo kiekvienos šalies išsivystymo lygio. 

„Išsivysčiusių šalių skurstantis asmuo ekonomiškai silpnoje šalyje gali būti net laikomas 

pasiturinčiu, o silpniau išsivysčiusios šalies pasiturintis žmogus ekonomiškai stiprioje šalyje gali 

būti priskirtas prie skurstančiųjų“ (Aleliūnaitė, 2010). Todėl nėra tikslinga lyginti skirtingo 

išsivystymo šalių skurdo lygį, nes gauti rezultatai nebus tikslingi. 

Asmenys priskiriami prie skurstančiųjų tuomet, kai jų gyvenimo sąlygos neatitinka tuo metu 

šalyje vyraujančių įprastų gyvenimo sąlygų – įprasto maitinimosi, paslaugų ir pramogų lygio. Be to, 

skurdas yra geriau suprantamas tuomet, kai jis taikomas tiems asmenims, kurių pajamos yra tokios 

menkos, kad jie negali patenkinti daugumai žmonių įprastų kasdieninių poreikių. Taip pat nėra 

tikslinga skurstančiaisiais laikyti tų, kurie gali bent minimaliai pragyventi pagal visuomenėje 

Vartojimas

Vartojimas +
socialinės 
paslaugos

Vartojimas + socialinės 
paslaugos + ištekliai

Vartojimas + socialinės paslaugos + 
ištekliai + pažeidžiamumas

Vartojimas + socialinės paslaugos + ištekliai + 
pažeidžiamumas + orumas

Vartojimas + socialinės paslaugos + ištekliai + 
pažeidžiamumas + orumas + autonomija



7 

 

susiklosčiusias sąlygas, tačiau nemoka tinkamai paskirstyti savo pajamų, nes tinkamai 

paskirstydami savo pajamas,  jie būtų virš skurdo rizikos ribos. 

Analizuojant skurdą labai yra svarbu jo trukmė, t. y. kiek laiko asmenys yra žemiau skurdo 

ribos. Prie trumpalaikio skurdo galima priskirti laikiną darbo netekimą, kai asmuo dėl kažkokių 

priežasčių laikinai (kelioms savaitėms ar keliems mėnesiams) netenka darbo. Tačiau dažniausiai 

visuomenėje vyrauja ilgalaikis skurdas, kuris trunka ne vienerius metus ir taip pažeidžia žmogų. 

„Jis ne tik nuvertina žmogaus profesinį pasirengimą, bet ir sukomplikuoja jo asmeninį gyvenimą, 

<…>, atsiliepia santykiams šeimoje bei sveikatos būklei” (Daukantienė, 2006). Taip pat dėl 

ilgalaikio skurdo, asmuo laikui bėgant patenka į socialinę atskirtį, kai negali mokytis, dalyvauti 

visuomenės veikloje, todėl nutrūksta santykiai tarp žmogaus ir kitų visuomenės narių. O žmonės 

patekę į socialinę atskirtį, laikui bėgant gali susirgti depresija, pradėti vartoti alkoholį ir daryti kitus 

dalykus, kurie jį dar labiau gniuždo. Taip darydami neigiamą įtaką ne tik sau, bet ir aplinkiniams, 

ypač šeimos nariams. 

 

1.2. Skurdo matavimo rodikliai 

 

Kaip buvo minėta ankstesniame poskyryje, skurdo supratimą sunkina jo daugiaprasmiškumas, 

todėl kiekybiškai matuojant skurdą yra naudojamos ribos, pagal kurias nustatoma, kokia dalis 

asmenų patenka tarp skurstančiųjų. „Skurdo riba - tai kriterijus, kurio pagalba politikai arba 

tyrinėtojai suskirsto individus, šeimas arba namų ūkius į skurstančius ir neskurstančius” 

(Binkauskienė, Misiūnas, 2004). Ši riba skaičiuojama naudojant gyventojų pajamas arba vartojimo 

išlaidas. Būtent skurdo ribos leidžia palyginti skurdą pagal tam tikrus kriterijus, tokius kaip amžius, 

lytis, išsilavinimo lygis, namų ūkio tipas, užimtumo statusas ir pan. Ekonominėje literatūroje 

dažniausiai yra išskiriamos dvi pagrindinės skurdo ribos: absoliuti ir santykinė. 

Absoliuti skurdo riba nustatoma sudarant minimalų pajamų ar išlaidų rinkinį (produktų 

krepšelį), įvertintą mažiausiomis kainomis. Ta suma, kuri reikalinga šiam rinkiniui įsigyti, 

vadinama absoliučia skurdo riba, kuri yra siejama su minimaliu gyvenimo lygiu (MGL) šalyje. 

Asmenys, kurių pajamos yra žemesnės negu nustatyta ši riba, laikomi gyvenančiais skurde. 

Santykinė skurdo riba kinta keičiantis gyventojų pasiskirstymui ar augant (smunkant) 

vidutiniui pragyvenimo lygiui šalyje. Jeigu asmens pajamos yra mažesnės negu tuo metu nustatytas 

pajamų ar išlaidų vidurkis, jis yra laikomas kaip gyvenantis žemiau skurdo ribos. Santykinė skurdo 

riba apskaičiuojama pagal pajamų ar išlaidų vidurkį. 

Skurdo riboms nustatyti yra taikomi įvairūs metodai, kuriuos galima suskirstyti į tris grupes 

(Šileika, Zabarauskaitė, 2009): 



8 

 

1. Biudžeto (produktų krepšelio); 

2. Subjektyvus; 

3. Teisinis. 

 Pirmasis metodas taikomas absoliučiai skurdo ribai nustatyti. Nustatant produktų krepšelį, 

paskaičiuojamas reikalingas kalorijų kiekis per dieną, prieš tai atsižvelgiant į asmens amžių ir lytį.  

Tuomet pagal tai yra parenkami pigiausi produktai. Be maisto produktų, dar yra nustatoma ir kitos 

išlaidos (pajamos mokesčiams, drabužiams ir pan.).  

 Subjektyvus metodas pasižymi tuo, kad jo metu pati visuomenė atsakinėja į klausimus, kurie 

yra susiję su pajamų minimumu būtiniausiems žmogaus poreikiams patenkinti. Jų klausiama apie 

jų pragyvenimo lygį, taip pat, kiek pajamų reikia patenkinti bent minimaliems poreikiams ir 

panašūs klausimai. Atsakius į pateiktus klausimus ir juos apibendrinus, yra sudaroma absoliuti 

skurdo riba. Šio metodo privalumas, kad šią ribą nustato pati visuomenė. Tačiau metodas turi 

daugiau trūkumų nei privalumų. Esant ekonominiams nuosmukiams ar pakilimams šalyje, ši riba 

skirsis. Taip pat, taikant šį metodą riba nustatoma aukštesnė, negu taikant kitus metodus. Asmenys 

gaunantys skirtingas pajamas taip pat nurodys skirtingą ribą, t. y. asmenys gaunantys mažas 

pajamas nurodys žemesnę ribą, nei tie, kurie gauna aukštesnes pajamas. 

 Teisiniu metodu vyriausybė nustato minimalias pajamas. Pagrindinis šio metodo trūkumas - 

nuo valstybės biudžeto priklauso patvirtintos ir garantuotos pajamos. Esant mažesniam valstybės 

biudžetui, šios pajamos bus mažesnės,  o esant didesniam  -  didesnės. 

 Nustačius atitinkamą skurdo ribą, ja remiantis yra skaičiuojami skurdo rodikliai. Skurdo 

tyrimuose dažniausiai yra naudojami šie du skurdo matavimo rodikliai: skurdo lygis ir skurdo gylis. 

 Skurdo lygis parodo gyventojų dalį, kurių pajamos yra mažesnės už skurdo ribą. Jis  

apskaičiuojamas padalinus žemiau skurdo ribos esančių gyventojų skaičių iš bendro gyventojų 

skaičiaus. Skurdo lygio skaičiavimo formulė (Staponkienė, 2010): 

 

� =
�

�
    (1) 

  

 kur: q – skurstančiųjų gyventojų skaičius; 

  n – gyventojų skaičius šalyje. 

 Kitas rodiklis - skurdo gylis, kuris parodo kiek vidutiniškai skurstančiųjų pajamos mažesnės 

už nustatytą skurdo ribą. Jis apskaičiuojamas pagal formulę (The Measurement ...., 1997): 

 

�� =
�

�
∑ [

����

�
]

�
���     (2) 



9 

 

  

 kur: n – gyventojų skaičius šalyje; 

  q – skurstančiųjų gyventojų skaičius; 

  l – skurdo ribos; 

  yi – skurstančiojo individo i pajamos. 

Skurdo rizikos riba apskaičiuojama pagal tokią formulę (Lietuvos statistikos departamentas, 

2016): 

 

� =
�∗��

���
    (3) 

 

kur:  z apibrėžiama kaip 60 proc. ekvivalentinių piniginių disponuojamųjų pajamų medianos 

M. 

 

1.3. Skurdo priežastys ir padariniai 

 

Skurdo priežastys yra labai įvairios. Tiek besivystančiose, tiek išsivysčiusiose šalyse galima 

susidurti su skurdo problema. Skurdą sukeliančių priežasčių yra daug, todėl negalima išskirti tik 

vieno veiksnio, kuris tai sąlygoja, nes jų būna po kelis ir dažniausiai jie yra tarpusavyje susiję. 1 

lentelėje pateikiamos skurdo priežastys, kurios gali būti tiek asmeninės, tiek visuomeninės. 

 

1 lentelė. Skurdo priežastys 

Visuomeninės Asmeninės 

Neišplėtota infrastruktūra 

Nedarbas 

Darbo vietų trūkumas 

 

Išsilavinimas 

Gyvenamoji vieta 

Didelis vaikų skaičius šeimoje 

Šeimos suirimas 

Užaugimas ir gyvenimas  skurdžioje šeimoje 

Senatvė 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Barčiukiene, 2007; Rimkute, 2001; Zaicev, 2007) 

 

Skurdas dėl asmeninių priežasčių yra gana dažnai pasitaikanti situacija, kuomet asmuo pats 

renkasi ir priima savo gyvenime svarbius sprendimus. Nors ne visas skurdo priežastis pasirenka 

pats žmogus (pvz.: senatvė), tačiau dėl daugumos priežasčių kaltas tik jis pats. Žmonės galėtų patys 

susikurti sau geresnę dabartį ir ateitį, tačiau susiduria su nemažai kliūčių ar tiesiog nenorėjimu 



10 

 

nieko keisti. 

Apie išsilavinimą šiuolaikinėje visuomenėje kalbama gana plačiai, nes išsilavinimas yra labai 

svarbus dalykas, suteikiantis žinių ir gebėjimų, ugdantis ir tobulinantis žmogų kaip asmenybę, bei 

suteikiantis daugiau perspektyvų įsidarbinti. Viena iš priežasčių, su kuria susiduria skurdą 

patiriantys žmonės - tai išsilavinimo trūkumas. Neturėjus ir negavus tinkamo išsilavinimo 

mokykloje, tokie asmenys nesugeba įgyti aukštojo išsilavinimo, todėl vėliau jiems sunku surasti 

kvalifikuotą ir gerai apmokamą darbą, nes jiems trūksta žinių ir įgūdžių. Be to, jie susiduria su 

bendravimo ir gebėjimo spręsti įvarius sunkumus problema. Kaip žinia, siekiant turėti  gerą 

išsilavinimą, reikia į jį investuoti ne tik laiko, bet ir pinigų, tačiau skurstantys asmenys to padaryti 

negali, kadangi dažniausiai visą laiką skiria siekdami užsidirbti pragyvenimui, todėl nelieka pajamų 

žinių tobulinimui, įvairiems kursams. 

Kaip teigia D. Kšivickienė (2006), „Darbo turėjimas - vienas iš saugiklių, užtikrinančių 

apsaugą nuo skurdo.”. Neturintys darbo asmenys negali užsidirbti pajamų būtiniausioms reikmėms, 

todėl skursta. Neturėdami darbo, jie praranda vienintelį pajamų šaltinį, o tai reiškia, kad praranda 

galimybę patenkinti savo poreikius ir susikurti geresnę ateitį. Pasak R. Lisauskaitės (2015), 

nedarbo įtaka gali būti jaučiama ne tik mikroekonominiu, bet ir makroekonominiu lygmenimis. 

Pirmuoju atveju nedarbo įtaka ir pasekmės bus jaučiamos pačiam asmeniui, kurios pasireikš 

psichologiniu ir emociniu sunkumu, sumažėjus pajamoms ir vartojimui, o antruoju – visuomenei ir 

valstybei, kai nedarbas mažins šalies ekonomiką (sumažėjęs prekių ir paslaugų vartojimas, 

užimtumas, gamybos apimčių skirtumai ir pan.). 

Gyvenamoji vieta ir neišplėtota infrastruktūra taip pat lemia asmenų gyvenimą žemiau 

skurdo ribos. Mažos ar atokios gyvenvietės dažnai pasižymi neišplėtota infrastruktūra - prasti keliai, 

gyvenamojo ploto trūkumas, mokyklų uždarymas, patalpų trūkumas darbo vietų įsteigimui ar pačių 

darbo vietų trūkumas, kvalifikuotų specialistų trūkumas. Čia gyvenantys žmonės dažniausiai neturi 

galimybės dirbti kituose miestuose, nes neturi pakankamai pajamų įsigyti transporto priemonę. 

Žinoma, galima naudotis viešojo transporto paslaugomis, tačiau tokiose gyvenvietėse viešasis 

transportas važinėja retai, kas reiškia, kad žmonėms gali būti nepatogus grafikas. Lyginant miestą 

ir kaimą, gyvenimo sąlygos bei pragyvenimo kaina taip pat labai skiriasi. Dideliuose miestuose 

pragyventi yra brangiau, tačiau susirasti darbą yra daugiau galimybių, tuo tarpu gyvenant mažame 

miestelyje ar kaime yra labai sunku susirasti darbą, nes labai dažnai žmonės susiduria su darbo 

vietų trūkumu, todėl mažose gyvenvietėse gyvenantys žmonės dažniau yra bedarbiai ir neturi 

pakankamai pajamų pragyvenimui. 

Didelių namų ūkių gyventojai (kuriuose gyvena daugiau nei penki asmenys) žymiai dažniau 

patenka tarp skurstančiųjų, negu tie, kurių šeimoje yra keturi ar mažiau asmenų. Labai dažnai 



11 

 

dideliame namų ūkyje gyvena kelios šeimų kartos (vaikai, tėvai, seneliai), o tai parodo, kad jie 

neturi pakankamai pajamų gyventi atskirai. Gyvenimas tokiame namų ūkyje nurodo dar vieną 

skurdo priežastį - užaugimą ir gyvenimą skurdžioje šeimoje. Skurdžioje šeimoje gimęs ir užaugęs 

asmuo dažniausiai skursta ir turėdamas savo šeimą. Be to, tokioje gausioje šeimoje dažniausiai 

būna tik vienas maitintojas, o gaunant mažas pajamas labai sunku visiems užtikrinti gerą 

pragyvenimo lygį (ko dažniausiai ir nebūna). Taip pat viena iš skurdo priežasčių - šeimos iširimas, 

kuomet šeimoje tik vienas iš tėvų augina vaikus. Šeimos iširimas vienam iš tėvų skatina socialinę 

nelygybę ir gyvenimo galimybių sumažėjimą. Skurdas labiau išryškėja tuose namų ūkiuose, 

kuriuose yra moteris su vaikais. Daugumoje šalių vidutinis darbo užmokestis vyrams yra didesnis 

nei moterims. Be to, moterims su vaikais yra sunkiau susirasti darbą, kuris užtikrintų geresnes 

gyvenimo sąlygas tiek jai, tiek augančiam vaikui. Dėl patiriamo skurdo šeimoje, toks vaikas negali 

užsiimti mėgstama užklasine veikla, negali papildomai mokytis, todėl tokiuose namų ūkiuose labai 

dažnai vaikai neįgyja aukštojo išsilavinimo, kai kur - net nebaigia vidurinės mokyklos. 

Viena iš labiausiai pažeidžiamų socialinių grupių - pagyvenę asmenys. Senatvės tema yra 

gana plačiai diskutuojama tiek per televiziją, tiek internete, tiek spaudoje. Labai dažnai, pensininkų 

gaunama pensija nesiekia vidutinės senatvės pensijos (kuri yra mažesnė net už minimalų 

atlyginimą), o tai reiškia, kad labai didelė dalis pensinio amžiaus žmonių atsiduria žemiau skurdo 

ribos, nes negali patenkinti net būtiniausių savo poreikių, kadangi didžiąją dalį pensijos išleidžia 

vaistams, būsto mokesčiams.  Didėjant prekių ir paslaugų kainoms, senatvės pensija didėja lėtesniu 

ir mažesniu tempu, todėl būtiniausiam prekių ir paslaugų krepšeliui reikia išleisti daugiau, įsigyjant 

tą patį kiekį, arba išleisti tiek pat, įsigyjant mažesnį produktų kiekį. 

Skurdo priežastys gali būti analizuojamos ne tik individo ar jo šeimos mąstu, bet ir visos 

visuomenės ir valstybės. Svarbu ir tai, kad kiekvienoje valstybėje skurdas priklauso nuo šalies 

išsivystymo lygio. Ekonomiškai stiprioms šalims patekus į skurdą, lengviau iš jo išeiti, kadangi 

šalys turi sukaupę santaupų, investicijų ir pan. Tačiau ekonomiškai silpnoms šalims, neturinčioms 

daug santaupų ir pasižyminčioms žemu darbo našumo lygiu, patekus į skurdą labai sunku iš jo 

išeiti ir tuomet šalis patenka į užburtą skurdo ratą (2 pav.). 

 



12 

 

 

2 pav. Užburtas skurdo ratas 

(šaltinis: makroekonomika, 2003, p. 580) 

 

Užburtas skurdo ratas dažniausiai būdingas besivystančioms pasaulio šalims, kurios pasižymi  

sparčiu gyventojų skaičiaus augimu, žemu šalies BVP lygiu, žemu santaupų ir darbo našumo lygiu. 

Prie tokių būtų galima priskirti daugumą Afrikos šalių, kuriose skurdas ir nepriteklius jau yra tapę 

kiekvieno žmogaus kasdienybe ir normaliu dalyku kiekvienam. Tokių valstybių gyventojai negali 

ar neturi galimybės nusipirkti svarbiausių ir būtiniausių prekių, tokių kaip maistas, vanduo, taip pat 

jų gyvenamoji aplinka pasižymi antisanitarinėmis sąlygomis, nes dažniausiai nėra prieigos prie 

švaraus geriamojo vandens, trūksta kvalifikuotų specialistų, ypatingai medicinos srities, trūksta 

elektros, tinkamos ir įprastos daugumai žmonių visavertės mitybos. Todėl galima laikyti, kad 

tokios valstybės yra tarsi užburtame skurdo rate, o į jį patekus yra sunku iš  jo ištrūkti, kadangi tai 

yra ne pačio žmogaus, o visos valstybės problema, o jei valstybė neturi pakankamai lėšų investuoti 

šiai problemai išspręsti, žmonėms tenka gyventi tokiomis sunkiomis sąlygomis. Be to, gyvenant 

tokiame užburtame rate pažeidžiamas ir žmogaus orumas, kadangi aplinkinių požiūris (ypač 

išsivysčiusių šalių gyventojų) į tokius žmones dažniausiai būna neigiamas, be to, žiūrima ne kaip į 

sau lygius, o kaip į žemesniosios klasės atstovus. 

Be neigiamų skurdo priežasčių, galima įžvelgti ir teigiamas: 

1) perkami pasenę maisto produktai, dėvėti drabužiai – produktai, kurių dauguma 

asmenų jau nebenori; 

2) dirbami sunkūs fiziniai darbai –žmogui nesvarbu, kad darbas sunkus ir prastai 

apmokamas, jam svarbiausia užsidirbti bent kažkokių pajamų; 

3) skurstantys padidina labdaringumą.  

Nors galima įžvelgti ir teigiamas skurdo puses, visgi tai yra neigiamas reiškinys, su kuriuo 

būtina kovoti visomis įmanomomis priemonėmis, kadangi skurstantys ne tik menkina save kaip 

Žemos vieno žmogaus pajamos 

Žemas darbo 
našumas 

Spartus gyventojų 
skaičiaus augimas 

Žemas santaupų 
lygis 

Žemas 
paklausos lygis 

Žemas kapitalinių įdėjimų ir 
investicijų į žmogiškąjį kapitalą lygis 



 

asmenybę, bet ir menkina visą valstybę, t. y. 

Kalbant apie skurdą, svarbu paminėti ir Maslow piramidę (

 Fiziologiniai - būtini išgyvenimui, tokie kaip maistas, gyvenamoji vieta, vanduo

miegas; 

 Saugumo - apima fizinį ir emocinį saugumą, be to, atsiranda tikėjimas, kad 

fiziologiniai poreikiai gali būti patenkinami;

 Socialiniai - apima tarpusavio santykius 

 Savigarbos/pagarbos 

 Savęs aktualizavimas

Remiantis Maslow piramide, skurstantis žmogus, negalėdamas patenkinti žemiausiųjų 

poreikių, negalės patenkinti ir aukštesniųjų. Žmogus 

kuomet yra žemiausiuose piramidės pakopose, t.

išgyvenimui reikalingų poreikių, bei jaučia grėsmę. 

su aplinkiniais, jis nejaučia savigarbos, o galiausiai negali savęs realizuoti ir tobulėti

žinių, įgūdžių ir pasitikėjimo

jaučiasi blogai ne tik fiziologiškai, bet ir psichologiškai.

 

(šaltinis: sudaryta autor

 

Kai dėl neigiamų skurdo padarinių žmogus 

psichologiškai, jį pradeda kamuoti daugybė

tokie žmonės dažniau linkę į savižudybes, nusikaltimus.

Taip pat dėl patiriamo skurdo, žmonės

socialinių aspektų. Galima išskirti asmenines ir visuomenines socialinės atskirties priežastis, 

visą valstybę, t. y. mažina šalies ekonomiką, bei prastina šalies reputaciją.

Kalbant apie skurdą, svarbu paminėti ir Maslow piramidę (3 pav.), kurią sudaro 

būtini išgyvenimui, tokie kaip maistas, gyvenamoji vieta, vanduo

apima fizinį ir emocinį saugumą, be to, atsiranda tikėjimas, kad 

fiziologiniai poreikiai gali būti patenkinami; 

apima tarpusavio santykius – šeima, draugystė, meilė;

Savigarbos/pagarbos - apima savigarbą ir aplinkinių pripažinimą bei pagarbą;

Savęs aktualizavimas leidžia tobulėti ir augti kaip asmenybei. 

Remiantis Maslow piramide, skurstantis žmogus, negalėdamas patenkinti žemiausiųjų 

poreikių, negalės patenkinti ir aukštesniųjų. Žmogus negali dirbti motyvuotai ir produktyviai, 

ausiuose piramidės pakopose, t.y., kuomet negali patenkinti svarbiausių 

išgyvenimui reikalingų poreikių, bei jaučia grėsmę. Todėl jam sunku palaikyti tarpusavio santykius 

a savigarbos, o galiausiai negali savęs realizuoti ir tobulėti

žinių, įgūdžių ir pasitikėjimo. Kitaip tariant, žmogus, kuris nepatenkina svarbiausių poreikių 

jaučiasi blogai ne tik fiziologiškai, bet ir psichologiškai.  

3 pav. Maslow poreikių piramidė 

(šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Knaur, 2013, p. 1062)

Kai dėl neigiamų skurdo padarinių žmogus praranda gyvenimo džiaugsmą ir 

jį pradeda kamuoti daugybė problemų – depresija, bėdos su sveikata ir pan. Be 

tokie žmonės dažniau linkę į savižudybes, nusikaltimus. 

ėl patiriamo skurdo, žmonės dažnai atsiduria socialinėje atskirtyje, kuri apima daug 

socialinių aspektų. Galima išskirti asmenines ir visuomenines socialinės atskirties priežastis, 

Savęs aktualizavimas

Savigarba/pagarba

Socialiniai poreikiai

Saugumo poreikiai

Fiziologiniai poreikiai

13 

mažina šalies ekonomiką, bei prastina šalies reputaciją. 

pav.), kurią sudaro 5 poreikiai: 

būtini išgyvenimui, tokie kaip maistas, gyvenamoji vieta, vanduo, 

apima fizinį ir emocinį saugumą, be to, atsiranda tikėjimas, kad 

šeima, draugystė, meilė; 

apima savigarbą ir aplinkinių pripažinimą bei pagarbą; 

 

Remiantis Maslow piramide, skurstantis žmogus, negalėdamas patenkinti žemiausiųjų 

negali dirbti motyvuotai ir produktyviai, 

y., kuomet negali patenkinti svarbiausių 

Todėl jam sunku palaikyti tarpusavio santykius 

a savigarbos, o galiausiai negali savęs realizuoti ir tobulėti, nes trūksta 

. Kitaip tariant, žmogus, kuris nepatenkina svarbiausių poreikių 

 

Knaur, 2013, p. 1062) 

praranda gyvenimo džiaugsmą ir blogai jaučiasi 

, bėdos su sveikata ir pan. Be to, 

atsiduria socialinėje atskirtyje, kuri apima daug 

socialinių aspektų. Galima išskirti asmenines ir visuomenines socialinės atskirties priežastis, 



14 

 

kuomet pirmuoju atveju pats žmogus turi psichologinių sunkumų ir nenori įsilieti į visuomeninį 

gyvenimą, jaučiasi izoliuotas nuo visų ir atstumtas. Prie visuomeninių galima praskirti 

pažeidžiamiausias asmenų grupes, tokias kaip benamiai, alkoholį ar/ir narkotines medžiagas 

vartojantieji, buvę kaliniai ir pan., kuomet valstybė nededa daug pastangų rūpintis tokiais 

žmonėmis ir spręsti, kad jų neigiama įtaka aplinkai sumažėtų.  

Kaip teigia R. Zabarauskaitė ir B. Gruževskis (2015), skurdo plitimui įtakos turi ir 

ekonominiai ciklai. Šalyje prasidėjęs ekonominis nuosmukis darys neigiamą įtaką visiems 

gyventojams, kadangi sumažėja užimtumo galimybės, pajamos, todėl ilgai besitęsiantis nuosmukis 

verčia žmones ieškoti geresnio gyvenimo svetur, todėl šalyje padidėja emigracijos skaičius. 

Emigracija taip pat yra viena iš skurdo padarinių, kuomet žmonės, ieškodami geresnio 

gyvenimo, išvažiuoja dirbti ir gyventi į kitą šalį. Labai dažnai svetur išvažiuoja jauni, kvalifikuoti 

žmonės, todėl gimtojoje šalyje nelieka daug kvalifikuotų specialistų, be to, didžiąją likusių  

gyventojų dalį sudaro pensinio amžiaus asmenys, todėl šalies skurdo lygis padidėja, nes tokiais 

asmenimis dažniausiai niekas nesirūpina, o gaunamos pensijos būna per mažos, kad patenkinti bent 

minimaliems ir svarbiausiems poreikiams. Būtent todėl pensinio amžiaus asmenų skurdo lygis 

daugumoje valstybių sudaro nemažą dalį – beveik trečdalį visų šalies gyventojų. 

Kaip buvo minėta skurdo priežastyse – šeimos suirimą taip pat galima laikyti ir skurdo 

padariniu, kai dėl atsiradusių materialinių sunkumų, šeimoje gali padaugėti konfliktų, kurie gali 

baigtis skyrybomis. Be to, skurdas šeimoje turi nemažai neigiamų padarinių vaikams, kadangi 

gyvendami skurdžioje aplinkoje vaikai negali užsiimti mėgstama veikla (lankyti būrelių, papildomų 

pamokų ir kitų užsiėmimų, kurie būdingi bendraamžiams), todėl labai dažnai nutinka taip, kad 

vaikai ne visada baigia mokyklą ir įgyja išsilavinimą, nes dėl skurdžios aplinkos yra priversti dirbti, 

kad galėtų užsidirbti pajamų ir patenkinti svarbiausius poreikius. Svarbu pabrėžti ir tai, kad labai 

dažnai skurstančiose šeimose yra opi alkoholio problema. Tokioje aplinkoje dažniausiai gyvena 

alkoholikai, galvojantys, kad alkoholis išpręs visas jų problemas, vietoj to, kad kažką keisti ir 

pradėti daryti. Būtent tokia aplinka, kur vyrauja skurdas ir alkoholis, vaikams gyventi yra 

pavojingiausia, nes jie mato blogą šeimos pavyzdį ir nesijaučia saugūs, be to, tokį šeimos modelį 

jie gali pradėti laikyti normaliu, todėl tikėtina, kad kurdami savo šeimas jie elgsis taip pat, kaip 

elgėsi ir jų tėvai. 

Apibendrinant skurdą galima teigti, kad su juo susiduriama įvairiose pasaulio šalyse, tačiau 

skurdas kiekvienoje šalyje gali būti suprantamas skirtingai, priklausomai nuo šalies išsivystymo 

lygio. Kiekvienoje šalyje bene svarbiausia skurdo atsiradimo priežastimi galima laikyti nedarbą, 

kuris sąlygoja pajamų neturėjimą ir gyvenimą žemiau skurdo ribos.  Be to, skurdas turi nemažai 

neigiamų padarinių, kurie vienokiu ar kitokiu būdu atsispindi asmens ir visuomenės gyvenime. 



15 

 

2. ES ŠALIŲ SKURDO LYGIO  IR PAJAMŲ PASISKIRSTYMO ANALIZĖ 2007 – 2016 

METAIS IR TENDENCIJOS 

2.1. Skurdo lygio analizė, palyginimas ir tendencijos 

 

Visos šalys susiduria su skurdo problema, tik vienose ji būna mažesnė, kitose didesnė. 

Analizuojant skurdą Europos Sąjungoje, svarbu išanalizuoti skurdo rizikos lygį, kuris parodo 

asmenų dalį, kurie gyvena žemiau skurdo ribos.  

 

 

4 pav. Skurdo rizikos lygis šiaurinėse ir rytinėse ES valstybėse 2007 – 2016 metais, proc. 

(sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad skurdo rizikos lygis šiaurinėse ir rytinėse ES šalyse 

vidutiniškai sudarė 16,04 proc. Žemiausias skurdo rizikos lygis per visą analizuojamą laikotarpį 

buvo Čekijoje – vos 9,34 proc. Svarbu paminėti ir tai, kad šioje šalyje skurdo rizikos lygis visą 

2007 – 2016 metų laikotarpį išliko gana stabilus, nes svyravo 8,6 – 9,9 proc. ribose. Taip pat prie 

žemą skurdo rizikos lygį turinčių šalių galima priskirti Daniją, kur skurdo rizikos lygis vidutiniškai 

buvo apie 12,21 proc. Aukščiausias skurdo rizikos lygis buvo Rumunijoje – net 23,59 proc. 

Du kartus didesniu skurdo rizikos lygiu nei Čekija pasižymėjo visos trys Baltijos šalys, tačiau 

lyginant su ES vidurkiu skirtumas buvo vos 3 – 5,5 proc. punkto. Taip pat svarbu paminėti, kad 

5

10

15

20

25

30

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Airija

Bulgarija

Čekija

Danija

Estija

Jungtinė 
Karalystė
Kipras

Latvija

Lenkija

Lietuva

Rumunija

Slovakija

Suomija

Švedija

Vengrija



16 

 

Estija pasižymėjo žemiausiu skurdo rizikos lygiu tarp visų Baltijos šalių: vidutiniškai 0,93 proc. 

punkto mažiau nei Lietuvoje, bei 2,44 proc. punkto mažiau nei Latvijoje. Kalbant apie kitimo 

tendencijas, iš visų Baltijos šalių labiausiai išsiskyrė Latvija, kurioje analizuojamu laikotarpiu 

skurdo rizikos lygis labiausiai svyravo 19 – 26,4 proc. ribose, kai tuo tarpu Estijoje svyravo nuo 

15,8 proc. iki 21,8 proc, o Lietuvoje svyravimo intervalas buvo beveik perpus mažesnis: nuo 18,6 

proc. iki 22,2 proc.  

 

 

5 pav. Skurdo rizikos lygis pietinėse ir vakarinėse ES valstybėse 2007 – 2016 metais, 

proc. 

(sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad skurdo rizikos lygis pietinėse ir vakarinėse ES šalyse 

vidutiniškai sudarė 16,12 proc. Žemiausias skurdo rizikos lygis per visą analizuojamą laikotarpį 

buvo Nyderlanduose – apie 10,95 proc. Taip pat prie žemą skurdo rizikos lygį turinčių šalių galima 

priskirti Vokietiją, kur skurdo rizikos lygis vidutiniškai buvo apie 12,21 proc.  

Aukščiausias skurdo rizikos lygis buvo Graikijoje – net 21,25 proc. Taip pat aukštesnis nei 

ES vidurkis buvo šiose šalyse: Ispanijoje -  4,6 proc. punktais, Kroatijoje – 3,74 proc. puntais, 

Italijoje – 3,1 proc. punkto ir Portugalijoje – 2,2 proc. punkto nei ES vidurkis. 

Iš visų Europos Sąjungos šalių didžiausias skurdo rizikos lygis buvo Rumunijoje – 

10

12

14

16

18

20

22

24

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Austrija

Belgija

Graikija

Ispanija

Italija

Kroatija

Liuksemburgas

Malta

Nyderlandai

Portugalija

Prancūzija

Slovėnija

Vokietija



17 

 

vidutiniškai 24 proc. - tai net 8 proc. punktais daugiau nei ES vidurkis. Didžiausią skurstančiųjų 

dalį šioje šalyje sudaro asmenys, gyvenantys kaimo vietovėse, kuriose trūksta visko – pradedant 

mokyklomis, baigiant gydymo įstaigomis. Taip pat kaimuose gyvenantys asmenys dažniausiai 

būna ūkininkai arba bedarbiai, todėl jų vaikai labai dažnai neturi ne tik vidurinio ar pagrindinio, bet 

net ir pradinio išsilavinimo, kadangi dėl gaunamų menkų tėvų pajamų, neturi galimybės lankyti 

švietimo ir ugdymo įstaigų. Kaip teigia Adrian Oras (2015), vaikų skurdas pablogėjo dėl: 1) 

didesnio nedarbo lygio, 2) didesnio atotrūkio tarp kaimo ir miesto (užimtumo, galimybių ir 

švietimo požiūriu). 

Analizuojant skurdo rizikos lygį, taip pat svarbu išanalizuoti, kiek asmenų susiduria su 

skurdu ir socialine atskirtimi. 6 paveiksle pateikiama asmenų procentinė dalis, kurie susiduria su 

skurdu ir socialine atskirtimi šiaurinėse ir rytinėse Europos Sąjungos valstybėse, nuo bendro 

gyventojų skaičiaus. 

 

 

6 pav.  Asmenys, susiduriantys su skurdu ir socialine atskirtimi šiaurinėse ir rytinėse ES 

valstybėse 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad 2007 – 2016 metais šiaurinėse ir rytinėse ES valstybėse su 

socialine atskirtimi susidūrė vidutiniškai 26,5 proc. gyventojų. Mažiausiai gyventojų su socialine 

10

20

30

40

50

60

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Airija

Bulgarija

Čekija

Danija

Estija

Jungtinė 
Karalystė
Kipras

Latvija

Lenkija

Lietuva

Rumunija

Slovakija

Suomija



18 

 

atskirtimi susidūrė Čekijoje - 14,79 proc. - tai vidutiniškai 9,91 proc. punktais mažiau, nei ES 

vidurkis (ES vidurkis - 24,70 proc.). Prasta šalių ekonominė situacija, didelis migracijos lygis, 

kvalifikuotų žmonių stoka, ypatingai kaimo vietovėse, lėmė tai, kad beveik pusė visos šalies 

gyventojų susidūrė su skurdu ir socialine atskirtimi. Būtent Bulgarijoje ir Rumunijoje virš 40 proc. 

visų šalies gyventojų gyveno nepritekliuje ir socialinėje atskirtyje.  

Taip pat svarbu paminėti ir tai, kad iš visų Baltijos šalių, Estijoje su skurdu ir socialine 

atskirtimi susiduriančių žmonių buvo mažiausiai – vidutiniškai 23,35 proc., tai net 11,54 proc. 

punkto mažiau nei Latvijoje ir 7,02 proc. punkto mažiau nei Lietuvoje.  

 

 

7 pav. Asmenys, susiduriantys su skurdu ir socialine atskirtimi pietinėse ir vakarinėse 

ES valstybėse 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad 2007 – 2016 metais pietinėse ir vakarinėse ES valstybėse su 

skurdu ir socialine atskirtimi susidūrė vidutiniškai 22,44 proc. gyventojų. Mažiausiai gyventojų su 

socialine atskirtimi susidūrė Nyderlanduose - 15,70 proc. - tai vidutiniškai 9 proc. punktais mažiau, 

nei ES vidurkis (ES vidurkis – 24,70 proc.). 

Daugiausiai asmenų, susiduriančių su skurdu ir socialine atskirtimi buvo Graikijoje – net 

32,03 proc. Tam įtakos turėjo neefektyvi šalies mokesčių sistema, didelis nedarbo lygis, ypač 

14

19

24

29

34

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Austrija

Belgija

Graikija

Ispanija

Italija

Kroatija

Liuksemburgas

Malta

Nyderlandai

Portugalija

Prancūzija

Slovėnija

Vokietija



19 

 

jaunimo tarpe, taip pat, kaip teigia Thomas Anania (2017), prie to prisidėjo ir vyriausybė, 

priimdama griežtas taupymo priemones, nuo didėjančių mokesčių ir mažėjančių pensijų iki  visiško 

valdžios sektoriaus išlaidų mažinimo.  

Siekiant plačiau išnagrinėti skurdo rizikos lygį Europos Sąjungoje, tikslinga išanalizuoti, 

kokia dalis skurstančiųjų gyvena miestuose, o kokia – kaimuose. Pateiktame 2 priede per visą 2008 

– 2016 metų laikotarpį, vidutiniškai mažiausias skurstančiųjų skirtumas tarp miesto ir kaimo buvo 

šiose šalyse: 0,8 proc. Švedijoje, 1,1 proc. Čekijoje, bei 1,2 proc. Vokietijoje. 

Didžiausias skirtumas tarp skurstančiųjų gyvenančių mieste ir kaime buvo Rumunijoje (27,7 

proc.) ir Bulgarijoje (20,8 proc. Bulgarijoje). Kaip ir minėta prieš tai, didžiausia dalis skurstančiųjų 

gyvena Rumunijos kaimuose, kur skurstančiųjų dalį sudaro beveik pusė visų gyventojų -  rizikos 

lygis sudaro vidutiniškai 35,7 proc., kai tuo tarpu ES vidurkis yra perpus mažesnis - apie 19 proc. 

Kaip teigia O. Gherghinescu (2008), pagrindinės skurdo priežastys Rumunijoje yra šios: 1) 

kvalifikuotų darbuotojų stoka, 2) medicininė pagalba - nesaugios sanitarinės ir sveikatos sąlygos, 

medicinos darbuotojų stoka, taip pat maža gyventojų dalis turi sveikatos draudimą, 3) tik 2% kaimo 

gyventojų turi aukštąjį išsilavinimą, kuomet didžioji dalis – net nebaigę mokyklos, 4) prasta 

infrastruktūra - didžioji dalis gyventojų neturi vandens, elektros, kanalizacijos, 5) geriamojo 

vandens trūkumas, 6) moterų ir vyrų nelygybė – žemesnis moterų pajamų lygis, kadangi beveik 

visi darbai yra žemesnės kvalifikacijos ir prasčiau apmokami. Kita Europos Sąjungos šalis, kurioje 

didelis skurdo rizikos lygis kaimo vietovėse – tai Bulgarija. Šioje šalyje 20,8 proc. skurstančiųjų 

gyvena kaimo vietovėse. A. Abadvjieva (2008) išskiria tokias šios šalies skurdo priežastis: 1) 

migracijos procesai - mažas gimstamumas, didelis mirtingumas, taip pat kas ketvirtas kaimo 

gyventojas yra vyresnis nei 65 metų, 2) didelis nedarbo lygis, ypač ilgalaikis, 3) išsilavinimo stoka 

– tik apie 60 proc. vaikų baigė mokyklą, nes nepalanki švietimo infrastruktūra bei bloga švietimo 

kokybė, taip pat tik 3 proc. žemės ūkio veikla užsiimančių žmonių turi vidurinį išsilavinimą, 4) 

bloga infrastruktūra – tik 2,1 proc. gyventojų turi kanalizaciją. 

 

2.2. Pajamų pasiskirstymo analizė, palyginimas ir skirtumai 

 

Svarbu išanalizuoti ne tik skurdo rizikos lygį, bet ir pajamas, kadangi nuo išteklių 

pasiskirstymo priklauso skurdo dydis.  



20 

 

 

8 pav. Pajamų pasiskirstymas šiaurinėse ir rytinėse ES valstybėse 2008 – 2016 metais 

(pajamų kvintilio dalies santykis) 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad pajamų pasiskirstymas tarp šiaurinių ir rytinių Europos 

Sąjungos valstybių nevienodas visu analizuojamu laikotarpiu, o visame laikotarpyje šis pajamų 

pasiskirstymo santykis vidutiniškai sudarė 5. Pajamų pasiskirstymo skirtumai tarp valstybių buvo 

dideli: 20 proc. šalies gyventojų, gaunančių didžiausias ekvivalentines disponuojamasias pajamas, 

gavo vidutiniškai 3,4 karto daugiau, nei 20 proc., gaunančių mažiausias ekvivalentines 

disponuojamasias pajamas. Mažiausias pajamų pasiskirstymas 2008 - 2016 metais buvo Čekijoje  – 

3,5, kai tuo tarpu didžiausias – Rumunijoje – 6,9, kas reiškia, kad net 1,9 karto daugiau nei visų 

analizuojamų valstybių vidurkis 

Lyginant pajamų pasiskirstymą Lietuvoje su rytinių ir vakarinių ES valstybių vidurkiu matyti, 

kad jis buvo 1,4 karto didesnis. Svarbu paminėti, kad iš visų trijų Baltijos šalių Estijoje pajamų 

pasiskirstymas buvo mažiausias: 0,9 karto mažesnis nei Lietuvoje ir 1,2 karto mažesnis nei 

Latvijoje. Taip pat mažiausias pajamų pasiskirstymas buvo Slovakijoje ir Suomijoje – 3,7, kas 

reiškia, kad tai 1,3 karto mažiau už visų analizuojamų valstybių vidurkį. 

 

 

3

4

5

6

7

8

9

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Airija

Bulgarija

Čekija

Danija

Estija

Jungtinė 
Karalystė
Kipras

Latvija

Lenkija

Lietuva

Rumunija

Slovakija

Suomija

Švedija

Vengrija



21 

 

 

9 pav. Pajamų pasiskirstymas pietinėse ir vakarinėse ES valstybėse 2008 – 2016 metais 

(pajamų kvintilio dalies santykis) 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad pajamų pasiskirstymas tarp pietinių ir vakarinių Europos 

Sąjungos valstybių nevienodas visu analizuojamu laikotarpiu, o visame laikotarpyje šis pajamų 

pasiskirstymo santykis vidutiniškai sudarė 4,79. Pajamų pasiskirstymo skirtumai tarp valstybių 

buvo dideli: 20 proc. šalies gyventojų, gaunančių didžiausias ekvivalentines disponuojamasias 

pajamas, gavo vidutiniškai 2,85 karto daugiau, nei 20 proc., gaunančių mažiausias ekvivalentines 

disponuojamasias pajamas. Mažiausias pajamų pasiskirstymas 2008 - 2016 metais buvo 

Slovėnojoje – 3,49, kai tuo tarpu didžiausias – Ispanijoje - net 6,34, kas reiškia, kad tai 1,55 karto 

daugiau už visų analizuojamų valstybių vidurkį, 

Pajamų pasiskirstymas svarbus tarp visų amžiaus grupių, bet svarbiausias tarp pagyvenusių 

(65 metų ir vyresnių) asmenų, kadangi didėja ne tik vyresnio amžiaus asmenų dalis, bet ir skurdo 

lygis šioje amžiaus grupėje.  

 

3

4

5

6

7

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Austrija

Belgija

Graikija

Ispanija

Italija

Kroatija

Liuksemburgas

Malta

Nyderlandai

Portugalija

Prancūzija

Slovėnija

Vokietija



22 

 

 

10 pav. Santykinė pajamų santykio mediana šiaurinėse ir rytinėse ES valstybėse 2007 - 2016 

m. (ne jaunesnių kaip 65 m. gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų medianos ir 

jaunesnių nei 65 m. gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų medianos santykis) 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Knoema duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad per visą analizuojamą laikotarpį ES ne jaunesnių kaip 65 

metai gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų mediana vidutiniškai sudarė 81 proc. 

jaunesnių, nei 65 metai gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų medianos. Vengrijoje 

(1,01)  pagyvenusių asmenų pajamų mediana atitiko jaunesnių nei 65 metų gyventojų medianą arba 

buvo už ją aukštesnė. Tuo tarpu apskaičiavus 2007 - 2016 metų kiekvienos šalies vidurkį, šešiose 

valstybėse narėse, Airijoje (0,83), Čekijoje (0,82), Jungtinėje Karalystėje (0,83), Lenkijoje (0,97), 

Rumunijoje (0,96) ir Slovakijoje (0,85) pagyvenusių asmenų pajamų mediana sudarė bent 81 proc. 

šio jaunesnių kaip 65 m. gyventojų rodiklio. Tuo tarpu mažesni nei 80 proc. rodikliai nustatyti 

Bulgarijoje (0,74), Danijoje (0,74), Estijoje (0,67), Kipre (0,69), Latvijoje (0,69), Lietuvoje (0,78), 

Suomijoje (0,77) ir Švedijoje (0,78). 

 

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

1.1

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Airija

Bulgarija

Čekija

Danija

Estija

Jungtinė 
Karalystė
Kipras

Latvija

Lenkija

Lietuva

Rumunija

Slovakija

Suomija

Švedija

Vengrija



23 

 

 

11 pav. Santykinė pajamų santykio mediana pietinėse ir vakarinėse ES valstybėse 2007 - 2016 

m. (ne jaunesnių kaip 65 m. gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų medianos ir 

jaunesnių nei 65 m. gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų medianos santykis) 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Knoema duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad per visą analizuojamą laikotarpį ES ne jaunesnių kaip 65 

metai gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų mediana vidutiniškai sudarė 90 proc. 

jaunesnių, nei 65 metai gyventojų ekvivalentinių disponuojamųjų pajamų medianos. Liuksemburge 

(1,07) pagyvenusių asmenų pajamų mediana atitiko jaunesnių nei 65 metų gyventojų medianą arba 

buvo už ją aukštesnė. Tuo tarpu apskaičiavus 2007 - 2016 metų kiekvienos šalies vidurkį, penkiose 

valstybėse narėse, Austrijoje (0,93), Graikijoje (0,94), Ispanijoje (0,93), Italijoje (0,94), ir 

Prancūzijoje (0,99) pagyvenusių asmenų pajamų mediana sudarė bent 90 proc. šio jaunesnių kaip 

65 m. gyventojų rodiklio. Tuo tarpu mažesni nei 80 proc. rodikliai nustatyti Belgijoje (0,75), ir 

Maltoje (0,77). 

Apibendrinant išanalizuotus duomenis Europos Sąjngoje galima teigti, kad pagal skurdo 

rizikos lygio, bei skurdo ir socialinės atskirties duomenis, žemiausius rodiklius tarp visų 28 ES 

valstybių turėjo Čekija, o iš Baltijos valstybių – Estija. Tuo tarpu aukščiausi rodikliai tarp visų 28 

valstybų buvo Rumunijoje, o tarp Baltijos valstybių – Latvijoje. 

 

  

0.7

0.8

0.9

1

1.1

1.2

1.3

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Austrija

Belgija

Graikija

Ispanija

Italija

Kroatija

Liuksemburgas

Malta

Nyderlandai

Portugalija

Prancūzija

Slovėnija

Vokietija



24 

 

3. SKURDO LYGIO BALTIJOS ŠALYSE 2007 – 2017 METAIS PALYGINIMAS IR 

SKIRTUMAI 

3.1. Skurdo rizikos riba ir gylis 

 

Prieš pradedant detalesnę kiekvienos Baltijos šalies analizę, pirmiausia norėčiau pakalbėti 

apie BVP, nes tai yra „vienas iš pagrindinių rodiklių, apibūdinančių šalies ekonomikos išsivystymo 

lygį <..> ir apibrėžiamas kaip galutinė šalyje per tam tikrą laikotarpį sukurtų prekių ir paslaugų 

vertė“ (oficialios statistikos portalas, 2017). Žemiau esančiame 12 paveiksle pavaizduota Lietuvos, 

Latvijos ir Estijos metinio BVP kitimo dinamika 2007 – 2017 metais. 

 

 

12 pav. Baltijos šalių metinio BVP kitimas 2007 – 2017 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad visose trijose Baltijos šalyse metinis BVP kinta gana 

panašiai. Labiausiai iš viso laikotarpio išsiskiria 2009 metai, kuomet visų Baltijos šalių metinis 

BVP buvo neigiamas ir pats žemiausias. Per 2007- 2009 metus, Lietuvos metinis BVP pakito net 

25,9 proc. punkto (nuo 11 proc. iki -14,8 proc.), Latvijos - 24,4 proc. punkto (nuo 10 proc. iki -14,4 

proc.), Estijos – 22,4 proc. punkto (nuo 7,7 proc. iki -14,7 proc). Tokiam dideliam metiniam BVP 

kitimui įtakos turėjo 2008 metais Baltijos šalis pasiekusi ekonominė krizė ir kaip teigia V. Kuokštis 

(2010) „tai buvo didžiausias sukrėtimas šiose valstybėse nuo nepriklausomybės atkūrimo“.  

Visgi 2010 metais visose Baltijos šalyse metinis BVP pradėjo augti: Lietuvoje ir Estijoje tapo 

teigiamas, atitinkamai 1,6 proc. Lietuvoje ir 2,3 proc. Estijoje, o Latvijoje vis dar buvo neigiamas, 

-15

-10

-5

0

5

10

15

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



25 

 

t.y. -3,9 proc. 2011 metais po ekonominės krizės, metinis BVP visose šalyse išaugo ir tam įtakos 

turėjo padidėję eksporto apimtys, skatinančios naujų darbo vietų kūrimą ir investicijas (Swedbank, 

2012).  

 Nuo 2012 iki 2017 metų Baltijos šalių metinis BVP lygis buvo gana stabilus ir svyravo 2 – 5 

proc. ribose. Galime pastebėti ir tokią tendenciją, kad lyginant praėjusius, 2017 metus, su 2007 

metais, metinis BVP kiekvienoje šalyje sumažėjo beveik du kartus ir nors pradžioje aukščiausias 

buvo Lietuvoje, o žemiausias – Estijoje, tačiau laikotarpio pabaigoje buvo atvirkščiai – 

aukščiausias Estijoje, o žemiausias – Lietuvoje. Visgi, visu analizuojamu laikotarpiu visose 

Baltijos šalyse metinis BVP lygis buvo gana panašus. 

Analizuojant ekonominę šalių būklę, taip pat svarbu išanalizuoti infliacijos lygį, kuris parodo 

kainų lygio augimą, pasireiškiantį piniginio vieneto perkamosios galios sumažėjimu. Infliacijos 

lygio kitimo dinamika pavaizduote 13 paveiksle. 

 

 

13 pav. Baltijos šalių infliacijos lygis 2007 -2017 metais, proc. 

(sudaryta autorės remiantis Knoema duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad visu analizuojamu 2007 - 2017 metų laikotarpiu infliacijos 

lygis šalyse svyravo gana vienodai. Labiausiai išsiskiria 2008 metai, kuomet infliacijos lygis buvo 

2 - 3 kartus aukštesnis nei ateinančiais metais ir aukščiausias per visą analizuojamą laikotarpį. Kaip 

matome iš brėžinio, visose Baltijos šalyse nuo 2007 metų iki 2008 metų infliacijos lygis padidėjo: 

Lietuvoje - 5,4 proc. punkto (nuo 5,8 iki 11,2 proc.), Latvijoje – 5,2 proc. punktais (nuo 10,1 iki 

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



26 

 

15,3 proc.), Estijoje – 3,9 proc. punkto (nuo 6,7 iki 10,6 proc.). Tuomet 2009 metais infliacija 

visose valstybėse sumažėjo kelis kartus: Lietuvoje – 7 proc. punktais, Latvijoje – 12 proc. punktų, 

Estijoje -10,4 proc. punktais.  

2011 metais, lyginant su 2010, visose Baltijos šalyse infliacija išaugo: Lietuvoje – 2,9 proc. 

punkto, Latvijoje – 5,4 proc. punkto, Estijoje – 2,4 proc. punkto. Infliacijos augimui įtakos turėjo 

kylančios degalų kainos ir pasaulinis maisto kainų augimas (VU studentų investicinis fondas, 2012). 

Nuo 2011 iki 2013 metų infliacijos lygis visose šalyse mažėjo, o 2014 – 2016 metais neviršino 1 

proc., o lyginant 2017 metus su 2016 metais pastebėsime, kad infliacija visose šalyse išaugo keletą 

kartų ir Lietuvoje buvo 3,5 proc., Latvijoje – 3 proc., Estijoje – 3,8 proc. 

Norint geriau įvertinti šalių makroekonominę situaciją ir skurdo lygį, taip pat svarbu 

išanalizuoti nedarbo lygį kiekvienoje šalyje. Žemiau pateiktame 14 paveiksle matyti, kaip keitėsi 

nedarbo lygis analizuojamu laikotarpiu. 

 

 

14 pav. Baltijos šalių nedarbo lygio kitimas 2007 – 2017 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad nedarbo lygis per visą analizuojamą laikotarpį aukščiausias 

buvo Latvijoje. Prasidėjus ekonominei 2008 metų krizei, nedarbo lygis visose Baltijos šalyse 

pradėjo sparčiai didėti ir 2010 metais buvo aukščiausias per visą analizuojamą laikotarpį: Lietuvoje 

nedarbo lygis buvo 17,8 proc., Latvijoje – 19,5 proc., Estijoje - 16,7 proc. Būtent šiuo krizės 

laikotarpiu, visose šalyse buvo mažinama gamyba, darbo vietų skaičius, atlyginimai, todėl 

dauguma žmonių tapo bedarbiais.  

4

8

12

16

20

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



27 

 

Pagal gautus skaičius galime daryti prielaidą, kad ekonominė krizė didžiausią įtaką iš visų 

Baltijos šalių padarė Lietuvai, kadangi per 2008 – 2010 metų laikotarpį nedarbo lygis mūsų šalyje 

išaugo didžiausiai. Po spartaus nedarbo lygio išaugimo,  2011 metais nedarbo lygis šalyse ėmė 

mažėti (su nedideliais svyravimais) ir galiausiai pasiekė beveik prieškrizį laikotarpį. Lietuvoje 

nedarbo lygis 2017 metais buvo 7,1 proc., Latvijoje – 8,7 proc., Estijoje –5,8 proc., kitaip tariant, 

vidutiniškai sumažėjo 1 proc. punktu, lyginant su 2016 metais. Galime pastebėti ir tai, kad šalims 

nepavyko pasiekti prieškrizinio nedarbo lygio, kadangi lyginant 2007 ir 2017 metus galima 

pastebėti, kad Lietuvoje nedirbančiųjų skaičius padidėjo 2,8 proc., Latvijoje – 2,6 proc., o Estijoje 

– 1,2 proc. 

Išanalizavus metinį BVP, infliaciją ir nedarbo lygį, tikslinga apžvelgti kiekvienos Baltijos 

šalies skurdo rizikos lygį. 15 paveiksle pavaizduota, kaip kito skurdo rizikos lygis Lietuvoje, 

Latvijoje ir Estijoje 2007 - 2016 metais. 

 

 

15 pav. Skurdo rizikos lygis Baltijos šalyse 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad didžiausias skurdo rizikos lygis buvo Latvijoje. 2007 – 2009 

metais. Tiek Lietuvoje, tiek Estijoje skurdo rizikos lygis išliko gana pastovus, vidutiniškai svyravo 

20 proc. ribose. 2008 – 2009 metais vykusi ekonominė krizė labiausiai palietė Latvijos šalies 

ekonomiką. Būtent šios šalies skurdo rizikos lygis labiausiai išsiskyrė analizuojamame laikotarpyje, 

kuomet Latvijoje jis buvo atitinkamai 5 - 6 proc. punktais ir 6 - 7 proc. punktais aukštesnis nei 

15

17

19

21

23

25

27

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



28 

 

Lietuvoje ir Estijoje. Skurdo rizikos lygis 2010 metais labiausiai išsiskyrė Estijoje, nes nesiekė 16 

proc. ir, lyginant su Lietuva ir Latvija, buvo vidutiniškai 5 proc. punktais žemesnis. Būtent šiais 

metais Estijoje skurdo rizikos lygis visu analizuojamu laikotarpiu Baltijos šalyse buvo žemiausias.  

2011 metais, visose Baltijos šalyse skurdo rizikos lygis buvo gana panašus - nesiekė 20 proc. 

ribos, o 2013 metais skurdo rizikos lygis Lietuvoje buvo aukščiausias - 1,2 proc. punkto aukštesnis 

nei Latvijoje ir 2 proc. punktais aukštesnis nei Estijoje. Tačiau analizuojamame laikotarpyje, tik 

2014 metais Lietuvoje skurdo rizikos lygis buvo mažiausias - 19,1 proc., kai Latvijoje jis siekė 21,2 

proc., o Estijoje - 21,8 proc., arba atitinkamai 2,1 proc.punkto ir 2,7 proc. punkto buvo aukštesni 

nei Lietuvoje. Baltijos šalyse, skurdo rizikos lygis 2015 metais labai nesiskyrė: Lietuvoje jis buvo 

22,2 proc. (646 tūkstančiai gyventojų), Latvijoje - 22,5 proc. (441 tūkstantis gyventojų), o Estijoje - 

21, 6 proc. (281 tūkstantis gyventojų). Lyginant su 2016 metais, skurdo lygis Baltijos šalyse pakito 

nedaug: Lietuvoje ir Latvijoje sumažėjo atitinkamai 0,3 proc. punktais Lietuvoje ir 0,7 proc. 

punktais Latvijoje, o Estijoje  padidėjo 0,3 proc. punktais. 

Atlikus skurdo rizikos lygio analizę taip pat svarbu išanalizuoti, kokia žmonių dalis 

kiekvienoje šalyje susidūrė su skurdu ar socialine atskirtimi. Todėl 16 paveiksle pavaizduota, kokia 

dalis visų gyventojų susidūrė su skurdu ir socialine atskirtimi kiekvienoje Baltijos šalyse. 

 

 

16 pav. Asmenys, susiduriantys su skurdu ir socialine atskirtimi Baltijos šalyse 2007 – 

2016 metais, proc. 

(šaltinis: suaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

20

25

30

35

40

45

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



29 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad daugiausiai žmonių, susiduriančių su skurdu ir socialine 

atskirtimi buvo Latvijoje – vidutiniškai 35 proc., kai tuo tarpu Lietuvoje beveik 5 proc. punktais 

mažiau, o Estijoje – net 11 proc. punktų mažiau. Tiesa, būtent Estijoje tokių žmonių buvo 

mažiausiai – vidutinišikai 24 proc.  

2007 – 2009 metais, kiekvienoje valstybėje žmonių, susiduriančių su skurdu ir socialine 

atskirtimi daugėjo ir tam įtakos turėjo šalis pasiekusi ekonominė krizė. Per šį laikotarpį Lietuvoje 

padidėjo 0,9 proc. punktais (nuo 28,7 proc. iki 29,6 proc.), Latvijoje – 2,8 proc. punktais (nuo 35,1 

proc. iki 37,9 proc.), Estijoje – 1,4 proc. punkto (nuo 22 proc. iki 23,4 proc.). 2010 metais, tiek 

Lietuvoje, tiek Latvijoje asmenų, susiduriančių su skurdu ir socialine atskirtimi padaugėjo, 

atitinkamai 4,4 proc. punktais Lietuvoje ir 0,3 proc. punktais Latvijoje, kai tuo tarpu Estijoje – 1,7 

proc. punktais sumažėjo.  2011 metais Lietuvoje tokių asmenų skaičius pradėjo mažėti ir mažėjo 

iki 2014 metų – nuo 33,1 proc. iki 27,3 proc.  Latvijoje mažėjimas vyko iki pat analizuojamo 

laikotarpio pabaigos - 2016 metų, kuomet su skurdu ir socialine atskirtimi susiduriančių žmonių 

sumažėjo net 11,6 proc. punktais: nuo 40,1 proc. iki 28,5 proc.. Tuo tarpu Estijoje 2011 – 2014 

metais vyko didėjimas nuo 23,1 proc. iki 26 proc., tuomet 2015 metais 1,8 proc. punkto sumažėjo, 

o 2016 metais 0,2 proc. punktais vėl padidėjo. Ir nors Latvijoje nuo 2011 metų vyko asmenų, 

susiduriančių su skurdu ir socialine atskirtimi mažėjimas, tačiau galime teigti, kad per visą 

analizuojamą laikotarpį vidutiniškai čia buvo daugiausiai tokių asmenų. 

Atlikus Baltijos šalių makroekonominę analizę, galima plačiau panagrinėti skurdo rizikos 

lygio rodiklius. 1 lentelėje pateikta skurdo rizikos riba vienam asmeniui, bei namų ūkiui, 

susidedančiam iš dviejų suaugusiųjų ir dviejų vaikų iki 14 metų. 

 

2 lentelė. Baltijos šalių skurdo rizikos riba 2007 – 2016 metais, eur/mėn. 

Namų ūkio tipas Šalis 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Vienam asmeniui 

Lietuva 286 343 357 301 303 336 364 380 413 464 

Latvija 279 357 357 294 297 305 322 366 405 463 

Estija 325 378 405 371 374 395 430 462 522 593 

Namų ūkiui, 

susidedančiam iš 

dviejų suaugusiųjų 

ir dviejų vaikų iki 

14 metų 

Lietuva 600 720 751 632 637 706 765 798 866 974 

Latvija 567 749 749 617 624 641 677 769 850 972 

Estija 682 794 851 786 786 829 904 970 1095 1245 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateiktos lentelės matyti, kad žemiausia skurdo rizikos riba analizuojamu laikotarpiu buvo 



30 

 

Latvijoje, o aukščiausia – Estijoje, tiek vienam asmeniui, tiek namų ūkiui, susidedančiam iš dviejų 

suaugusiųjų ir dviejų vaikų iki 14 metų. 

Nuo 2007 iki 2009 metų, skurdo rizikos riba didėjo visose šalyse ir padidėjo Lietuvoje 71 

euru vienam namų ūkiui ir 151 euru namų ūkiui, susidedančiam iš dviejų suaugusiųjų ir dviejų 

vaikų iki 14 metų, Latvijoje atitinkamai 78 eurais ir 182 eurais, bei Estijoje atitinkamai 80 eurų ir 

169 eurais. 2010 metais skurdo rizikos ribos sumažėjimui įtakos turėjo ekonominė krizė, kuri 

sumažino atlyginimus, todėl gyventojų disponuojamosios pajamos taip pat sumažėjo: vienam namų 

ūkiui 56 eurais Lietuvoje, 63 eurais Latvijoje ir 34 eurais Estijoje, bei namų ūkiui susidedančiam iš 

dviejų suaugusiųjų ir dviejų vaikų iki 14 metų 119 eurų Lietuvoje, 132 eurais Latvijoje ir 65 eurais 

Estijoje (lyginant 2009 ir 2010 metus). „2012 m. ekonomikai stabilizuojantis bei mažėjant nedarbui, 

dirbančiųjų skurdo lygis smarkiai sumažėjo“ (Priedas Nr. II – 7..., 2014), taip pat pradėjo didėti 

skurdo rizikos riba, kuri didėjo iki analizuojamo laikotarpio pabaigos, t. y. 2016 metų. Lietuvoje 

skurdo rizikos riba nuo 2012 metų padidėjo 128  eurais vienam namų ūkiui ir 269 eurais namų 

ūkiui, Latvijoje atitinkamai 158 eurais ir 331 euru, bei Estijoje atitinkamai 198 eurais ir 416 eurų. 

Nustačius ir išanalizavus skurdo rizikos ribą, tikslinga pereiti prie skurdo rizikos gylio 

analizės. Pateiktame 17 paveiksle pavaizduota skurdo rizikos gylio kitimas 2007 – 2016 metais. 

 

 

17 pav. Baltijos šalių skurdo rizikos gylio kitimas 2007 - 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



31 

 

Kaip matome iš paveikslo, skurdo rizikos gylis visose trijose Baltijos šalyse buvo virš 17 

proc. Per visą analizuojamą laikotarpį labiausiai išsiskiria Estija, kadangi jos skurdo rizikos gylis 

buvo žemiausias. Lietuvoje ir Estijoje 2007 - 2009 metais, skurdo rizikos gylis sumažėjo: Lietuvoje 

1,9 proc. punktais (nuo 25,7 proc. iki 23,8 proc.), o Estijoje – 3,2 proc. (nuo 20,2 proc. iki 17 proc.). 

Tuo tarpu Latvijoje skurdo rizikos gylis padidėjo 4,2 proc. punktais (nuo 24,9 proc. iki 29 proc.). 

2010 metais skurdo rizikos lygis Lietuvoje padidėjo 8,8 proc. punktais ir tai buvo didžiausias 

padidėjimas per visą analizuojamą laikotarpį.  

Tiek Latvijoje, tiek Estijoje iki 2011 metų skurdo metų skurdo rizikos gylis didėjo ir buvo 

aukščiausias analizuojamu laikotarpiu – Latvijoje siekė 31,7 proc., o Estijoje – 26 proc. Lietuvoje 

nuo 2010 metų skurdo rizikos gylis mažėjo ir 2012 metais siekė 22,6 proc. - buvo žemiausias visu 

analizuojamu laikotarpiu, kas reiškia, kad žemiau skurdo rizikos ribos esančių asmenų 

disponuojamosios pajamos buvo vidutiniškai 22,6 procentais mažesnės už skurdo rizikos ribą 

(Lietuvos statistikos departamentas, 2013). Latvijoje nuo 2011 metų iki 2014 metų skuurdo rizikos 

gylis vėl pradėjo mažėti ir sumažėjo 8,1 proc. punktais, kai tuo tarpu Estijoje nuo 2011 metų iki 

2013 metų sumažėjo 4,5 proc. punktais. Paskutiniais, 2015 ir 2016 metais, skurdo rizikos gylis 

Lietuvoje padidėjo 2 proc. punktais (nuo 26 proc. iki 28 proc.), kai Latvijoje ir Estijoje – sumažėjo: 

Latvijoje 1,5 proc. punktais (nuo 25,5 proc. iki 24 proc.), o Estijoje – 1,5 proc. punktu (nuo 21 proc. 

iki 20,5 proc.) 

 

3.2. Skurdo lygis pagal lytį 

 

Daugumoje valstybių vyrauja lyčių nelygybė tarp moterų ir vyrų, kadangi tiek darbo rinkoje, 

tiek šeimoje moterys patiria didesnę nelygybę ir yra didesnėje skurdo rizikoje iš kurio joms 

išsivaduoti sunkiau nei vyrams. Moterims didesnis skurdo pavojus darbo rinkoje kyla dėl to, kad 

jos dažniausiai dirba mažiau apmokamuose darbuose, kas lemia, mažesnių atlyginimų gavimą ir 

žemesnių pajamų turėjimą, be to, joms tenka daryti karjeros pertraukas dėl priežiūros 

įsipareigojimų. (Europos lyčių lygybės institutas). Kadangi moterys dažniausiai yra šeimos 

puoselėtojos, vaikų augintojos, dėl to negali daryti karjeros. Kaip pasiskirstęs skurdo rizikos lygis 

pagal lytį visose Baltijos šalyse pavaizduotas 18 paveiksle. 

 



32 

 

 

18 pav. Skurdo lygis pagal lytį 2007 - 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Iš pateikto paveikslo matyti, kad visose trijose Baltijos šalyse skurdo lygis pagal lytį buvo 

didesnis moterų tarpe, nei vyrų. Nors visose šalyse aiškiai matome skurdo lygio priklausomybę nuo 

lyties, tačiau Estijoje šis skirtumas yra didžiausias, net 3,09 proc., kai tuo tarpu Latvijoje 2,39 proc., 

o Lietuvoje – 1,96 proc. Išanalizavus visą laikotarpį, didžiausias skirtumas tarp vyrų ir moterų buvo 

2008 metais Estijoje – 5,5 proc., kai tuo tarpu Lietuvoje aukščiausias buvo 2007 – 2008 metais -  

4,5 proc., o Latvijoje – 5,1proc. 2015 metais. Kaip matėme, didžiausi skirtumai visose šalyse buvo 

skirtingu laikotarpiu, tačiau  mažiausi skirtumai tarp šalių buvo tuo pačiu laikotarpiu – 2011 - 2012 

metais. Lietuvoje ir Estijoje 2011 metais skirtumas buvo vos 0,2 proc., o Latvijoje toks pat 

skirtumas – 2010 metais. 

Galime pastebėti ir tai, kad skirtumai tarp vyrų ir moterų skurdo mažiausi buvo Lietuvoje, 

kadangi nuo 2009 metų svyravo 0,2 – 2,7 proc. ribose, kai tuo tarpu Latvijoje – nuo 0,2 proc. iki 

5,1 proc.ir Estijoje –nuo 0,2 proc. iki 4,8 proc. Tai reiškia, kad tiek Latvijoje, tiek Estijoje daugiau 

skurstančiųjų yra moterų, nei vyrų. Tai taip pat akivaizdžiai matome 2016 metais, kuomet 

skirtumas tarp vyrų ir moterų Lietuvoje buvo 2,6 proc., Latvijoje – 4,5 proc., o Estijoje- 4,8 proc. 

Tiesa, nors lyginant su 2015 metais, skirtumas Lietuvoje padidėjo 1,9 proc, Estijoje – 1,1 proc., o 

Latvijoje sumažėjo 0,6 proc.  

Svarbu paminėti ne tik skirtumus tarp vyrų ir moterų, bet ir paanalizuoti detaliau skaičius. Per 

visą analizuojamą laikotarpį, 2008 metais Latvijoje užfiksuotas aukščiausias skurdo lygis moterų 

tarpe – net 28,1 proc., kai tuo tarpu šiais metais Lietuvoje buvo 23 proc. (tiesa, tai taip pat 

15

17

19

21

23

25

27

29

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Moterys 
(Lietuva)

Vyrai 
(Lietuva)

Moterys 
(Latvija)

Vyrai 
(Latvija)

Moterys 
(Estija)

Vyrai 
(Estija)



33 

 

aukščiausias rezultatas analizuojamu laikotarpiu šalyje), o Estijoje aukščiausias - 24 proc., 

užfiksuoti 2016 metais. Estija taip pat gali pasigirti žemiausiu skurdo lygiu visose Baltijos šalyse, 

kuomet jis siekė 17,4 proc. ir buvo 1,6 proc. punktais žemesnis nei Lietuvos mažiausias rezultatas 

ir 1,7 proc. punktais – nei Latvijoje. 

Vyrų tarpe aukščiausias skurdo lygis buvo Latvijoje ir 2009 metais siekė 24,4 proc., kai tuo 

tarpu šiais metais Lietuvoje jis buvo 18,9 proc. ir Estijoje – 17,5 proc. Lietuvoje aukščiausias 

skurdo lygis buvo 2015 metais ir siekė 21,8 proc, o Estijoje – ankstesniais, 2014 metais, ir siekė 

20,1 proc. Estija taip pat gali pasigirti ne tik žemiausiu skurstančiųjų lygiu moterų tarpe, bet ir vyrų, 

kai 2010 metais siekė 15,4 proc. Lietuvoje ir Latvijoje žemiausias skurdo lygis vyrų tarpe buvo tais 

pačiais 2007 metais, atitinkamai 16,7 proc. Lietuvoje ir  18,7 proc. Latvijoje. 

 

3.3. Skurdo lygis pagal užimtumo statusą 

 

Užimtumas yra lemiama skurdo paplitimo priežastis. Kuo didesnė dalis žmonių nedirba, tuo 

tikėtina, kad didesnė dalis bus žemiau skurdo rizikos ribos. Skurdo rizikos lygis dirbančiųjų 

grupėje vidutiniškai siekė apie 9 proc. Tuo tarpu bedarbių grupėje jis siekė net penkis kartus 

daugiau, nei dirbančiųjų grupėje – buvo virš 50 proc. Be to, tarp skurstančiųjų dažniau pasitaiko 

pensininkų, nei vidutinių gyventojų.  

 

 

19 pav. Skurdo lygis dirbančiųjų grupėje Baltijos šalyse 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

0

2

4

6

8

10

12

14

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



34 

 

 

 Kaip matome iš paveikslo, skurdo lygis analizuojamu laikotarpiu buvo gana skirtingas 

kiekvienoje šalyje. Per visą analizuojamą laikotarpį, didžiausia dirbančiųjų dalimi pasižymėjo 

Lietuva – dirbantieji vidutiniškai sudarė 9,32 proc., tuo tarpu 0,09 proc. punktais Latvijoje ir 0,83 

proc. punktais Estijoje mažiau. Kalbant apie bedarbius asmenis, visose trijose Baltijos šalyse jie 

sudarė virš 50 proc. – Lietuvoje 57,33 proc. (beje, tai didžiausia dalis, lyginant su kitomis dvejomis 

valstybėmis), Latvijoje 53,32 proc., o Estijoje 55,18 proc. Pensininkai kiekvienoje šalyje sudarė 

taip pat nemažą dalį – 23,66 proc. Lietuvoje, 32,08 proc. Latvijoje ir 31,85 proc. Estijoje.  

Lietuvoje dirbančiųjų statusas buvo gana pastovus: nuo 2007 iki 2010 metų pakilo 4,6 proc. 

punkto, kai tuo tarpu Latvijoje tik 0,2 proc. punkto, o Estijoje sumažėjo 1,3 proc. punkto. Lietuvoje 

ir Latvijoje 2010 – 2012 metais skurdo lygis sumažėjo, atitikamai 5 ir 0,8 proc. punktais, kai tuo 

tarpu Estijoje per šiuos metus dirbančiųjų skaičius išaugo 1,8 proc. punkto. 2013 Lietuvoje ir 

Latvijoje dirbančiųjų skaičius vėl išaugo atitinkamai 1,5  proc. punkto Lietuvoje ir 0,3 proc. punkto 

Latvijoje, o Estijoje – 0,7 proc. punkto sumažėjo. 2016 metus lyginant su ankstesniaisiais metais 

pastebime, kad dirbančiųjų skaičius visose valstybėse sumažėjo: 1,4 proc. punktais Lietuvoje ir 

buvo 8,5 proc., 0,9 proc. punktais Latvijoje ir buvo 8,3 proc., bei 0,4 proc. punktais Estijoje ir buvo 

9,6 proc. Svarbu paminėti ir tai, kad paskutiniaisiais metais dirbančiųjų skaičius didžiausias buvo 

Estijoje, didesnis 1,1 proc. punktu nei Lietuvoje ir 1,3 proc. punktais nei Latvijoje.  

 

 

20 pav. Skurdo lygis bedarbių grupėje Baltijos šalyse 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

0

10

20

30

40

50

60

70

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



35 

 

Didžiausą dalį pagal užimtumo statusą kiekvienoje valstybėje sudarė bedarbiai. Lietuvoje 

bedarbių skaičius 2007 – 2012 metų laikotarpiu svyravo nedaug, vidutiniškai 1,4 – 5,4 proc. ribose, 

kai tuo tarpu Latvijoje – 1,9- 9,5 proc. ribose, o Estijoje – 0,6 – 8,4 proc. ribose.  Taip pat svarbu 

paminėti, kad 2013 – 2016 metų laikotarpiu, bedarbių skaičius Lietuvoje išaugo ir tapo virš 60 

proc., kai tuo tarpu Latvijoje, lyginant su laikotarpio pradžia, bedarbių skaičius išliko gana panašus, 

o Estijoje sumažėjo net 7,1 proc. punktu. Per visą 2007 – 2016 metų laikotarpį bedarbių skaičius 

Lietuvoje išaugo 3 proc. punktais (nuo 57,5 iki 60,5 proc.), Latvijoje – 0,5 proc. punkto (nuo 55,2 

iki 55,7 proc.), o Estijoje sumažėjo 7,1 proc. punktu (nuo 61,9 iki 54,8 proc.). 

 

 

21 pav. Skurdo lygis pensininkų grupėje Baltijos šalyse 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Kaip matyti iš paveikslo, 2007 – 2011 metų laikotarpiu pensininkų skaičius kievienoje 

valstybėje ženkliai sumažėjo. Lietuvoje nuo 29,8 iki 12,1 proc., Latvijoje nuo 39,9 iki 10,8 proc., 

Estijoje nuo 37,1 iki 14,9 proc. Tačiau nuo 2012 metų iki analizuojamo laikotarpio pabaigos, 

pensininkų skaičius kiekvienoje šalyje vėl ženkliai išaugo: 9,8 proc. punktais Lietuvoje, 26,1 proc. 

punkto Latvijoje ir 25,4 proc. punktų Estijoje. Lyginant laikotarpio pradžią ir pabaigą galime 

pastebėti tendenciją, kad nors ir pensininkų skaičius nuolat keitėsi, tačiau per 10 metų laiktotarpį 

vis tiek išliko gana toks pat: Lietuvoje padidėjo 0,8 proc. punkto, Latvijoje – 2 proc. punktais, 

Estijoje – net 7,9 punktais. Svarbu paminėti ir tai, kad per analizuojamą laikotarpį pensininkų 

0

10

20

30

40

50

60

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



36 

 

mažiausiai buvo Lietuvoje – vidutiniškai 23,66 proc., kai tuo tarpu 8,46 proc. punkto Latvijoje ir 

8,19 proc. punkto Estijoje daugiau. 

 

3.4. Skurdo lygis pagal amžių 

 

Paskutinis, tačiau ne ką mažiau svarbus rodiklis, pagal kurį analizuojamas skurdas, yra 

amžius. Tiek jauniems, tiek vyresnio amžiaus asmenims yra sunkiau įsidarbinti, todėl jų dalis 

dažniausiai kiekvienoje valstybėje būna didesnė.  

 

 

22 pav. Skurdo lygis Baltijos šalyse 0 – 17 metų amžiaus grupėje 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Kaip matome iš paveikslo, vaikų grupėje (iki 17 metų) mažiausiu skurdo lygiu pasižymėjo 

Estija. Čia skurdo lygis sudarė vidutiniškai 18,61 proc., ir buvo mažesnis 5,83 proc. punktais nei 

Lietuvoje ir 4,86 proc. punktais nei Latvijoje. Analizuojamu laikotarpiu Lietuvoje aukščiausias 

skurdo lygis vaikų grupėje užfiksuotas 2013 metais – 26,9 proc., kai Latvijoje jis buvo 3,5 proc. 

punktais ir Estijoje 8,2 proc. punktais mažesni. Tiek Latvijoje, tiek Estijoje aukščiausias skurdo 

lygis užfiksuotas tais pačiais, 2009 metais (tiesa, Latvijoje toks pats skaičius buvo ir 2010 metais), 

kai Latvijoje skurstančiųjų vaikų buvo net 26,3 proc., o Estijoje – 20,6 proc. Svarbu paminėti ir tai, 

kad tiek Lietuvoje, tiek Latvijoje mažiausias skurdo lygis užfiksuotas 2012 metais, kuomet siekė 

0

5

10

15

20

25

30

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



37 

 

20,8 proc. Lietuvoje ir 17 proc. Estijoje, kai tuo tarpu Latvijoje mažiausias užfiksuotas 2016 metais 

ir siekė 18,6 proc.  

 

 

23 pav. Skurdo lygis Baltijos šalyse 18 - 64 metų amžiaus grupėje 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Pačią svarbiausią grupę galima išskirti 18 – 64 metus, nes tai laikoma kaip darbingiausia 

asmenų grupe. Tačiau tarp visų kitų grupių, ši sudarė taip pat nemažą dalį – Lietuvoje vidutiniškai 

tokių asmenų buvo 19,24 proc., Latvijoje – 19,53 proc., o Estijoje – 17,38 proc. Galime pastebėti 

tokią tendenciją, kad 2007 – 2009 metais skurdo lygis šioje grupėje Lietuvoje ir Lenkijoje didėjo, 

atitinkamai 2,9 proc. punktais Lietuvoje ir 2,7 proc. punktais Latvijoje, kai tuo tarpu Estijoje per šį 

laikotarpė skurstančiųjų sumažėjo 0,9 proc. punktais. 2010 metais skurdo lygis Lietuvoje iššaugo 

iki 22,6 proc. ir buvo aukščiausias per visą analizuojamą laikotarpį. Vėliau skurdo lygis Lietuvoje 

ėmė mažėti ir mažėjo iki 2014 metų, pasiekęs 18 proc. Latvijoje per šį laikotarpį skurdo lygis iš 

pradžių padidėjo iki 20,8 proc. (buvo aukščiausias analizuojamu laiktotarpiu), o vėliau sumažėjo 

iki 18,3 proc. Estijoje situacija kiek kitokia, nes skurdo lygis kiekvienais metais kito nevienodai: 

nuo 2010 iki 2011 metųpadidėjo 8,3 proc. punktais, tuomet 2013 metais sumažėjo 0,5 proc. punkto, 

o 2014 metais vėl padidėjo 1 proc. punktu. 2015 – 2016 metais skurdo lygis Lietuvoje padidėjo 0,1 

proc. punktu, kai tuo tarpu Latvijoje ir Estijoje jis sumažėjo atitinkamai 1,6 proc. Latvijoje ir 0,9 

proc. Estijoje. Galima pastebėti ir tai, kad per visą laikotarpį, skurdo lygis asmenų 18 – 64 metų ne 

0

5

10

15

20

25

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



38 

 

sumažėjo, o padidėjo. Lietuvoje jis padidėjo 4,2 proc. punktais, Latvijoje – 0,2 proc. punktu, 

Estijoje – 0,8 proc. punktu. 

 

 

24 pav. Skurdo lygis Baltijos šalyse 65+ metų amžiaus grupėje 2007 – 2016 metais, proc. 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

Labiausiai išsiskiria 65 metų ir vyresnių kategorija, nes visose šalyse tokie asmenys sudarė 

labai didelę dalį skurstančiųjų. Nuo 2007 iki 2008 metų skurdo lygis 65 metųir vyresnių tarpe 

visose valstybėse padidėjo: 0,3 proc. punktais Lietuvoje, 14,4 proc. punktais Latvijoje ir 5,8 proc. 

punktais Estijoje. Būtent šiuo laikotarpiu Lietuvoje ir Latvijoje skurstančiųjų lygis buvo didžiausias 

2007 – 2016 metais. Galima išskirti 2010 metus, kuomet Lietuvoje jie sudarė 9,6 proc., beveik du 

kartus mažiau nei Latvijoje ir Estijoje. Taip pat per visą analizuojamą laikotarpį išsiskiria 2011 

metai, kuomet visose šalyse skurdo lygis buvo labai mažas, lyginant su ankstesniais ir vėlesniais 

metais. Skurstančiųjų dalis Lietuvoje sudarė 9,7 proc., o Latvijoje ir Estijoje atitinkamai 9,1 proc. ir 

13,1 proc. Tačiau nuo 2012 metų skurdo lygis pradėjo didėti ir  metų skurdo lygis pradėjo didėti ir 

2016 metais sudarė 27,7 proc. Lietuvoje, 38,1 proc. Latvijoje ir 40,2 proc. Estijoje. 

Apibendrinant skurdo rizikos lygį Baltijos šalyse galima teigti, kad Estija pasižymėjo 

žemesniais rodikliais nei Lietuva ir Latvija. Skurdo rizikos lygio ir gylio, taip pat skurdo lygio 

pagal užimtumo statusą rodikliai buvo žemiausi Estijoje, o aukščiausi – Latvijoje. 

  

0

10

20

30

40

50

60

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

P
ro
ce
n
ta
i

Metai

Lietuva

Latvija

Estija



39 

 

IŠVADOS 

 

1. Skurdas yra daugiaprasmis, todėl vieningo jo apibrėžimo nėra. Laikui bėgant keitėsi ir 

skurdo samprata, į kurią iš pradžių įėjo tik vartojimas, o galiausiai – žmogiškieji dalykai, 

tokie kaip pažeidžiamuas, orumas, autonomija.  

2. Skurdą sąlygojančių priežasčių yra nemažai – išsilavinimo stoka, gyvenamoji vieta, vaikų 

skaičius šeimoje, bet pagrindine ir dažniausiai pasitaikančia priežastimi galima išskirti 

nedarbą. Patekus į skurdą taip pat dažnai patenkama ir į užburtą skurdo ratą, iš kurio išeiti 

labai sunku. Tai ypač gerai atsispindi skurdžiai gyvenančiose šeimose, kuriose skurdas yra 

perduodamas iš kartos į kartą, nes gyvenant tokioje šeimoje tikėtina, kad ir vaikai sukūrę 

savo šeimas gyvens skurde. 

3. Gyvenimui žemiau skurdo ribos įtakos turėjo gyvenamoji vieta. Išanalizavus skurdo rizikos 

lygį pagal gyvenamąją vietą paaiškėjo, kad vidutiniškai tris kartus daugiau asmenų, 

gyvenančių žemiau skurdo ribos, gyvena kaime, o ne mieste. Lyginant gyvenimą mieste ir 

gyvenimą kaime, pastebima, kad skiriasi pragyvenimo lygis, taip pat darbo suradimo 

galimybės. Nors mieste pragyventi kainuoja brangiau, tačiau daugiau darbo pasiūlymų ir 

didesnė tikimybė susirasti gerai apmokamą darbą, bei turėti kokybiškesnį ir pilnvertiškesnį 

gyvenimą. 

4. Išanalizavus skurdą pagal amžiaus grupes, daugiausiai skurstančiųjų buvo vaikų grupėje. 

Taip pat didesnė grėsmė iškyla tiems vaikams, kurie yra auginami vieno iš tėvų arba gyvena 

didelėse šeimose (European Commission ir kt., 2008), kadangi mažas vieno iš tėvų 

atlyginimas ar didelis asmenų skaičius šeimoje reiškia, jog vaikui skiriama pinigų dalis bus 

mažesnė, nei gyvenant šeimoje, kurioje mažai asmenų ir kurioje dirba abu tėvai. 

5. Neigiamos skurdo priežastys turi ir neigiamus padarinius. Žmogus, patiriantis skurdą, 

negali patenkinti net svarbiausių fiziologinių poreikių, todėl remiantis Maslow piramide, 

asmuo, negalėdamas patenkinti žemiausių poreikių, negali patenkinti ir aukštesniųjų.  

6. Išanalizavus visų 28 Europos Sąjungos valstybių pagrindinius rodiklius, žemiausius 

rodiklius turėjo Čekija: skurdo lygis analizuojamu 2007 – 2016 metų laikotarpiu 

vidutiniškai siekė 9,34 proc. – 6,74 proc. punkto mažiau nei ES vidurkis (16,08 proc.), o 

asmenų, susiduriančių su skurdu ir socialine atskirtimi vidutiniškai buvo 14,79 proc. -  9,91 

proc. punktais mažiau nei ES vidurkis (24,7 proc.). Taip yra todėl, kad šalyje yra 

perskirstymo politika, kuri yra skirta mažas pajamas gaunančioms grupėms ir labiausiai 

pažeidžiamoms grupėms, tokioms kaip bedarbiai, vienišų tėvų šeimos ar daugiavaikės 

šeimos. Be to, laipsniškai didinamas ir minimalus darbo užmokestis – per pastaruosius 



40 

 

penkerius metus jis išaugo beveik 40 proc. (Patricolo, 2018). Priešingai nei Čekija, 

aukščiausius rodiklius turėjo Rumunija: skurdo lygis analizuojamu 2007 – 2016 metų 

laikotarpiu vidutiniškai siekė 23,59 proc. – 7,51 proc. punkto daugiau nei ES vidurkis, o 

asmenų, susiduriančių su skurdu ir socialine atskirtimi vidutiniškai buvo 41,82 proc. -  

17,12 proc. punktais daugiau nei ES vidurkis. Pagrindinės priežastys yra šios: neefektyvios 

socialinės programos, kurios skirtos vienodai tiek turtingiems, tiek neturtingiems, rasizmas, 

nes gyvena daug romų tautybės žmonių, be to didelės romų šeimos negali sau leisti maisto 

ir kitų būtiniausių daiktų ir gyvena pavojingose srityse, todėl visuomenė nelaiko jų rumunų 

piliečiais (Mcdavid, 2017). 

7. Išanalizavus Baltijos šalių makroekonominę būklę 2007 – 2017 metais paaiškėjo, kad Estija 

pasižymi geresniais rodikliais nei Lietuva ir Latvija. Skurdo rizikos lygis Estijoje buvo 0,93 

proc. punktais žemesnis nei Lietuvoje ir 2,44 proc. punktais žemesnis nei Latvijoje, taip pat 

skurdo rizikos gylis Estijoje buvo 4,53 proc. punktais žemesnis nei Lietuvoje ir 5,67 proc. 

punktais žemesnis nei Latvijoje, o asmenų, susiduriančių su skurdu ir socialine atskirtimi 

buvo atitinkamai 7,05 proc. punktais ir 11,54 proc. punktais mažiau nei Lietuvoje ir 

Latvijoje. Aukštesniems Estijos skurdo rodikliams įtakos turėjo tai, kad Estijoje minimalus 

darbo užmokestis per mėnesį visu analizuojamu laikotarpiu buvo didesnis tiek Lietuvos, 

tiek Latvijos atžvilgiu. 

8. Išanalizavus skurdo rodiklius pagal amžių, Lietuva tarp visų Baltijos šalių buvo pranašesnė 

65 metų ir vyresnių amžiaus grupėje, nes per analizuojamą 2007 – 2016 metų laikotarpį, 

vidutiniškai skurstančiųjų skaičius buvo mažiausias – 21,49 proc., kai tuo tarpu Latvijoje – 

29,33 proc., o Estijoje – 28,45 proc. 

9. Skurdo ribų analizė parodė, kad iš visų trijų Baltijos šalių, aukščiausią skurdo ribą tiek 

vienam namų ūkiui, tiek namų ūkiui, susidedančiam iš dviejų suaugusiųjų ir dviejų vaikų 

iki 14 metų, turėjo Estija. Analizuojamu 2007 – 2016 metų laikotarpiu, vieno namų ūkio 

skurdo rizikos ribos skirtumas tarp Estijos ir Lietuvos padidėjo nuo 39 eur./mėn. iki 129 

eur./mėn., o tarp Estijojos ir Latvijos – nuo 46 eur./mėn. iki 130 eur./mėn. Namų ūkio, 

susidedančio iš 2 suaugusiųjų ir 2 vaikų iki 14 metų skurdo rizikos ribos skirtumas tarp 

Estijos ir Lietuvos padidėjo nuo 82 eur./mėn. iki 271 eur./mėn., o tarp Estijos ir Latvijos – 

nuo 115 eur./mėn. iki 273 eur./mėn. 



41 

 

PASIŪLYMAI 
 
 

1. Atkreipti dėmesį į tai, kad kiekvienoje šalyje yra skirtingi rodikliai, skirtingos skurdo ribos, 

be to, skirtingi veiksniai, darantys įtaką skurdo atsiradimui, todėl jeigu kažkokia skurdo 

mažinimo politika vienoje šalyje duos teigiamus rezultatus, tai kitoje šalyje taikoma ta pati 

politika nebūtinai reiškia, kad rezultatai taip pat bus teigiami. 

2. Asmenis, turinčius žemą kvalifikaciją, stengtis integruoti į rinką, sudarant lengvesnes 

sąlygas susirasti darbą, organizuoti kvalifikacijos kėlimo kursus, su galimybe vėliau tobulėti 

ir uždirbti daugiau. Taip dirbantys asmenys galės sumažinti skurdo rizikos lygį šalyje. 

3. Kadangi yra dideli skirtumai tarp vyrų ir moterų nedarbo, reikia keisti požiūrį į moterų 

galimybes atlikti vyriškus darbus, kadangi dauguma moterų juos moka atlikti ne ką prasčiau 

nei vyrai. 

4. Didinti minimalų mėnesiną atlyginimą arba mažinti pašalpas asmenims, kurie gali, bet 

nenori dirbti, kadangi dauguma nedirbančiųjų skurstančiųjų mano, kad gyventi iš visų 

gaunamų pašalpų labiau apsimoka, nes susirenkama bendra suma gaunasi panašiai kaip ir 

MMA, todėl nemato tikslo dirbti, kai galima gauti beveik tą patį nieko nedarant. 

5. Gerinti kaimų ir mažų gyvenviečių socialinę infrastruktūrą, gerinant prastų kelių būklę, 

viešojo transporto grafiką, kad asmenys galėtų laiku ir patogiai pasiekti darbą kitoje 

gyvenvietėje, taip pat stengtis pritraukti kvalifikuotų žmonių, kurie suteiks visas reikiamas 

paslaugas. 

 
  



42 

 

 
SUMMARY 

 

Karolina Butkutė. 

Analysis, comparison and differences of Baltic States poverty level 

 

49 pages, 24 pictures, 2 tables, 51 references. 

 

Poverty is the most serious problem facing the world which is facing both developed and 

developing countries. The most common reasons of povery are unemployed for a long time, gender 

inequality, pensioners' growth. 2008 economic crisis had negative impacts not only in one country, 

but in all over the world. Unemployement level, at risk of poverty rate increased during the crisis.  

The first part analyse the poverty, poverty indicators, their causes and consequences. 

The second part is at risk of poverty level in the EU analysis. 

The third and the last one performed the poverty level in Baltic States and comparison. 

 

The object: poverty level in Baltic States 

The aim: to reveal the level of poverty in Baltic states and compare it. 

The goals:  

1. Definition of poverty and the poverty indicators, to identify causes and consequences. 

2. Analyse the poverty level and income in all EU according statistical data. 

3. Analysis and comparison poverty level of Baltic States. 

 

 

 

 

  



43 

 

LITERATŪROS SĄRAŠAS 

 

1. Abadjieva, L. (2008) Poverty and social exclusion in rural areas. Study on poverty and 

social exclusion in rural areas.Country: Bulgaria.Europos komisija, p. 5 – 21. 

2. Anania, T. (2017). Austerity Among Causes of Poverty in Greece. Prieiga per internetą: 

https://borgenproject.org/austerity-causes-of-poverty-in-greece/ (žiūrėta 2018 m. gegužės 

18 d.). 

3. Aleliūnaitė, Z. (2010). Lietuvos kaimo gyventojų skurdas ir jo veiksniai. Lietuvos žemės 

ūkio universitetas. 

4. At-risk-of-poverty rate  (2018). Eurostat. 

5. At-risk-of-poverty thresholds (2018). Eurostat. 

6. At-risk-of poverty rate by most frequent activity status (2018). Eurostat. 

7. At-risk-of-poverty rate by sex (2018). Eurostat. 

8. At-risk-of-poverty threshold (2018). Latvijos statistikos departamentas. 

9. At-risk-of-poverty rate by degree of urbanization (2018). Eurostat. 

10. Baltijos šalyse sparčiai daugėja skurstančiųjų.(2010). Lietuvos darbo birža. Prieiga per 

internetą: http://www.ldb.lt/Informacija/DarboRinka/Publikacijos/Attachments/2897/10-05-

31_Baltijos_salyse_sparciai_daugeja_skurstanciuju_(lrytas_lt).pdf (žiūrėta 2017 m. birželio 

18 d.). 

11. Barčiukienė, D. (2007). Skurdas Lietuvos kaime: paplitimas, priežastys ir mažinimo būdai. 

Socialinė teorija, empirija, politika ir praktika, (4), p. 132–143. 

12. Binkauskienė, G.,  Misiūnas, A. (2004). Skurdo ir socialinės atskirties problema. Lietuvos 

ekonomikos apžvalga, Nr. 2, p. 98–104. 

13. Child poverty in Romania has worsened since EU accession. Prieiga per internetą: 

https://www.independent.co.uk/news/world/europe/child-poverty-in-romania-has-

worsened-since-eu-accession-a6756901.html (žiūrėta: 2018 m. kovo 25 d.). 

14. Daukantienė, I. (2006). Ilgalaikio nedarbo mažinimo galimybės.Vilniaus universitetas. 

15. Eastern Europe population (2018). Prieiga per internetą: 

http://www.worldometers.info/world-population/eastern-europe-population/ (žiūrėta: 2018 

gegužės 18 d.). 

16. Ekonomikos apžvalga: Lietuva. (2012) Swedbank. Prieiga per internetą: 

https://www.swedbank-

research.com/lithuanian/ekonomikosapzvalga/2012/q1_2/swedbank_ekonomikos_apzvalga

_lietuva_2012_m._balandis.pdf (žiūrėta: 2018 m. balandžio 27 d.). 



44 

 

17. Estonia - Average consumer prices inflation rate. Prieiga per internetą: 

https://knoema.com/atlas/Estonia/Inflation-rate. (žiūrėta: 2018 balandžio 19 d.). 

18. Europos šalių tarptautinių palyginimų rezultatai (2017). Oficialiosios statistikos portalas. 

19. European Commission, Directorate-General for Employment, Social Affaires and Equal 

Opportunities (2008). Thematic study on policy measures concerning child poverty. Policy 

studies findings.  

20. Gherghinescu, O. (2008). Poverty and social exclusion in rural areas. Study on poverty and 

social exclusion in rural areas.Country: Romania. Europos komisija, p. 370 – 406. 

21. Knaur, A. (2013). Maslow’s Need Hierarchy Theory: Applications and Criticisms Global 

Journal of Management and Business Studies. Vol. 3, No. 10 (2013), p. 1061 – 1064.  

22. Gruževskis, B., Zabarauskaitė, R. (2015). Sisteminis skurdo problemos tyrimas Lietuvoje. 

Kaunas: Lietuvos caritas. 

23. Kuokštis, V. (2010). Politika ir investuotojų pasitikėjimas: Baltijos šalys per krizę. 

Politologija. 3 (59) tomas, p. 59 – 95. 

24. Kšivickienė, D. (2006). Skurdo apraiškos Lietuvos kaime. Žemės ūkio mokslai, (1), p. 81–

91. 

25. Latvia - Average consumer prices inflation rate. Prieiga per internetą: 

https://knoema.com/atlas/Latvia/Inflation-rate. (žiūrėta: 2018 balandžio 19 d.). 

26. Lazutka, R., Gruževskis, B., Kondratienė, S., Ilgius, V., Sakadolskis, R. (2014). Projekto 

„Telkiamės skurdo mažinti“ metodika: skurdas ir socialinė atskirtis, lėšų telkimas, 

advokacija ir komunikacija. Vilnius: Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas. 

27. Lietuvos ir Estijos makroekonominė apžvalga. (2012). VU studentų investicinis fondas. 

Prieiga per internetą: 

http://www.vusif.lt/failai/ataskaitos/6/Lietuvos_ir_Estijos_apzvalga_2012_03.pdf (žiūrėta: 

2018 m. balandžio 24 d.). 

28. Lithuania - Average consumer prices inflation rate. Prieiga per internetą: 

https://knoema.com/atlas/Lithuania/Inflation-rate. (žiūrėta: 2018 balandžio 19 d.). 

29. Makroekonomika (2003). Kaunas. 

30. Mcdavid, N. (2017). Causes of Poverty in Romania Run Deep. Prieiga per internetą: 

https://borgenproject.org/the-causes-of-poverty-in-romania/ (žiūrėta: 2018 m. gegužės 15 

d.). 

31. Monthly minimum wages (2018). Eurostat. 

32. Northern Europe population (2018). Prieiga per internetą: http 

http://www.worldometers.info/world-population/northern-europe-population/ (žiūrėta: 2018 



45 

 

gegužės 18 d.). 

33. Patricolo, C. (2018). New Report Claims Czech Republic Has Lowest Inequality in EU. 

Prieiga per internetą: https://emerging-europe.com/in-brief/new-report-claims-czech-

republic-lowest-inequality-eu/. (žiūrėta: 2018 balandžio 23 d.). 

34. People at risk of poverty or social exclusion (2018). Eurostat. 

35. Poverty in the Netherlands (2016). Prieiga per internetą: https://borgenproject.org/poverty-

in-the-netherlands/. (žiūrėta: 2018 kovo 23 d.). 

36. Real GDP growth rate – volume (2017). Eurostat. 

37. Relative median income ratio (65+)(2018). Knoema. 

38. Rimkutė, J. (2001). Žmogaus socialinė raida. Vilnius: Homo liber. 

39. Southern Europe population (2018). Prieiga per internetą: 

http://www.worldometers.info/world-population/southern-europe-population/ (žiūrėta: 2018 

gegužės 18 d.). 

40. Skurdas ir lytis per visą gyvenimo ciklą. Europos lyčių lygybės institutas. 

41. Skurdo statistinių rodiklių skaičiavimo metodika (2016). Vilnius: Lietuvos Statistikos 

departamentas. 

42. Staponkienė, N. (2010). Skurdo ir jį sąlygojančių socialinių – ekonominių veiksnių 

tyrimas.Šiaulių universitetas. 

43. Šileika, A., Zabarauskaitė, R. (2006). Skurdas, jo matavimas ir tendencijos Lietuvoje. 

Ekonomika, 74, p. 64–77. 

44. Šileika, A., Zabarauskaitė, R. (2009). Skurdas : metodologijos klausimai ir lygis Lietuvoje. 

Socialinis darbas, 8(1), p. 17–27. 

45. The Measurement of poverty, Welfare, and Distribution: Basic Issue. ESDS Technical 

Report. Prieiga per internetą: http://pdf.usaid.gov/pdf_docs/Pnack249.pdf (žiūrėta  2017 m. 

birželio 17 d.). 

46. Total unemployment rate (2017). Eurostat. 

47. Zabarauskaitė, R., Gruževskis, B. (2015). Skurdo kultūros apraiškos socialinės paramos 

gavėjų grupėje. Filosofija. Sociologija. 26. Nr.2, p. 99–112. 

48. Zaicev, S. (2007). Socialinio sektoriaus ekonomika : mokomoji knyga. Vilnius: Technika. 

49. Western Europe population (2018). Prieiga per internetą: http 

http://www.worldometers.info/world-population/western-europe-population/ (žiūrėta: 2018 

gegužės 18 d.). 

50. 2012 m. skurdo rizikos rodikliai. Lietuvos statistikos departamentas. 

51. S80/S20 income quintile share ratio by sex and selected age group (2018). Eurostat. 



46 

 

 

 

 

PRIEDAI 

  



47 

 

1 priedas. Skurdo rizikos lygis pagal amžių Baltijos šalyse 2007 – 2016 metais, proc. 

Lietuva 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

<18 

18-24 

25-54 

55-64 

>65 

22.1 

15.5 

14.9 

17.2 

29.8 

23.3 

19.2 

15.0 

21.4 

31.0 

23.3 

18.4 

17.3 

20.8 

23.9 

24.8 

23.5 

21.6 

22.6 

9.6 

25.2 

24.4 

19.7 

18.7 

9.7 

20.8 

20.2 

16.9 

18.6 

18.7 

26.9 

19.2 

19.0 

18.9 

19.4 

23.5 

19.4 

17.4 

17.1 

20.1 

28.9 

21.2 

19.0 

19.6 

25.0 

25.6 

225 

16.9 

21.0 

27.7 

Latvija 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

<18 

18-24 

25-54 

55-64 

>65 

19.8 

15.0 

15.7 

23.5 

35.6 

23.6 

16.2 

17.3 

25.4 

52.0 

26.3 

19.4 

19.1 

23.9 

47.6 

26.3 

21.0 

19.9 

21.0 

17.2 

24.7 

22.3 

19.3 

20.9 

9.1 

24.4 

20.1 

18.7 

20.1 

13.9 

23.4 

19.8 

17.4 

20.8 

17.6 

24.3 

16.9 

17.4 

20.5 

27.6 

23.2 

22.1 

16.0 

21.5 

34.6 

18.6 

17.3 

14.5 

23.1 

28.1 

Estija 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

<18 

18-24 

25-54 

55-64 

>65 

18.2 

17.4 

13.8 

20.0 

33.2 

17.1 

15.3 

12.5 

19.5 

39.0 

20.6 

15.6 

14.1 

19.0 

33.9 

17.3 

18.7 

13.1 

18.5 

15.1 

19.5 

22.4 

15.9 

19.5 

13.1 

17.0 

20.9 

14.4 

22.1 

17.2 

18.1 

21.4 

14.1 

21.0 

24.4 

19.7 

18.2 

16.8 

24.4 

32.6 

20.0 

19.5 

15.8 

21.0 

35.8 

18.6 

18.8 

15.7 

19.2 

40.2 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

2 priedas. Skurdo rizikos lygis ES šalyse mieste ir kaime 2008 – 2016 metais, proc. 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 M K M K M K M K M K M K M K M K M K 

Airija 

11
,6

 

20
 

10
,9

 

18
,4

 

12
 

18
,4

 

11
,5

 

17
,8

 

12
,7

 

19
 

11
,8

 

19
,5

 

13
,1

 

19
,7

 

14
,1

 

18
,3

 

15
,1

 

17
,1

 

Austrja 

20
,1

 

12
,4

 

18
,5

 

11
,8

 

20
,4

 

12
 

19
,3

 

12
,8

 

21
,4

 

11
,9

 

20
,9

 

11
,4

 

20
,9

 

10
,5

 

19
 

10
,3

 

19
,2

 

11
,6

 

Belgija 

16
,6

 

16
,4

 

16
,2

 

13
,1

 

17
,2

 

12
,6

 

18
,8

 

13
,4

 

23
,1

 

12
,2

 

24
,1

 

12
,8

 

22
,1

 

14
,2

 

22
 

12
,8

 

23
,5

 

14
,4

 
Bulgarija 

13
,4

 

27
,4

 

11
,5

 

30
,4

 

10
,1

 

30
,1

 

10
,8

 

31
,8

 

11
,5

 

34
,2

 

10
,7

 

33
,9

 

12
,3

 

33
,7

 

12
,4

 

35
,8

 

14
 

36
,6

 

Čekija 

9,
2

 

8,
3

 

7,
8

 

8,
5

 

8,
2

 

10
,2

 

8,
6

 

11
,2

 

7,
7

 

10
,4

 

7,
6

 

9,
5

 

8,
4

 

10
,7

 

9,
1

 

9,
1

 

10
,1

 

8,
5

 

Danija 

15
,1

 

11
,7

 

14
,8

 

13
,3

 

15
,9

 

12
,4

 

13
,2

 

12
,8

 

15
,3

 

10
,6

 

16
,2

 

9,
7

 

17
 

9,
5

 

17
,5

 

10
,5

 

17
,5

 

9,
1

 

Estija 

16
,2

 

22
,6

 

16
,3

 

23
,4

 

13
,1

 

18
,5

 

15
,1

 

19
,9

 

14
,2

 

20
,9

 

14
,4

 

21
,8

 

20
,2

 

23
,3

 

19
 

24
,1

 

19
,4

 

23
,6

 

Graikija 

14
,5

 

26
,6

 

14
,9

 

25
,1

 

16
 

24
,8

 

18
,4

 

24
,7

 

20
,9

 

26
,7

 

20
,4

 

26
,7

 

19
,1

 

27
 

17
,6

 

26
,5

 

18
,3

 

26
,1

 

Ispanija 

16
,9

 

23
,4

 

16
,7

 

24
,8

 

16
,9

 

26
,6

 

16
,2

 

26
,1

 

18
 

24
,5

 

16
,6

 

27
,6

 

19
 

27
,9

 

19
 

27
,6

 

20
,1

 

28
,1

 

Italija 

17
,6

 

23
 

17
 

22
,4

 

17
,9

 

21
,4

 

19
,4

 

23
 

18
,8

 

24
,1

 

18
,3

 

25
,4

 

18
,5

 

24
,8

 

19
,5

 

20
,2

 

20
,6

 

22
 

Jungtinė Karalystė 

20
 

15
 

18
,6

 

16
 

18
,5

 

13
,5

 

17
,3

 

13
,3

 

17
,9

 

13
 

17
,9

 

12
,6

 

18
,6

 

14
,7

 

18
,8

 

15
,5

 

17
,2

 

12
,6

 



48 

 

Kipras 

14
,6

 

19
,4

 

14
,9

 

17
,5

 

15
 

17
,6

 

13
,4

 

18
,8

 

12
,7

 

16
,2

 

12
,9

 

18
 

12
,6

 

16
,1

 

13
,6

 

18
,1

 

13
,2

 

18
,3

 

Kroatija     

11
,8

 

29
 

13
,6

 

27
,2

 

12
,1

 

26
,6

 

11
,7

 

25
,6

 

12
,7

 

24
,4

 

11
,1

 

26
,5

 

11
,9

 

26
,6

 

Latvija 

19
 

33
,1

 

20
,6

 

32
,2

 

16
,4

 

25
,5

 

14
,5

 

23
,3

 

14
,5

 

25
,3

 

12
,7

 

26
 

14
,9

 

27
 

16
,8

 

29
,2

 

16
,3

 

27
,7

 

Lenkija 

10
,1

 

22
,5

 

10
,3

 

22
,8

 

11
 

23
,5

 

11
,4

 

23
,4

 

10
,3

 

24
,2

 

10
,6

 

25
 

9,
6

 

24
,1

 

9,
6

 

24
,8

 

10
,9

 

23
,9

 

Lietuva 
10

,8
 

28
,1

 

10
,7

 

27
,4

 

14
,3

 

25
 

12
,2

 

24
,3

 

11
,2

 

25
,5

 

11
,8

 

29
,4

 

11
,9

 

25
,2

 

13
,7

 

28
,7

 

11
,5

 

30
,1

 

Liuksemburgas 

19
 

11
 

20
,3

 

12
,6

 

19
,1

 

12
,4

 

17
,7

 

11
,9

 

17
,2

 

11
,8

 

15
,9

 

12
,7

 

13
,9

 

14
 

14
,1

 

12
,1

 

17
,5

 

11
,7

 

Malta 

15
,3

  

14
,6

  

15
,5

  

15
,7

  

15
,1

  

15
,6

  

15
,5

  

16
,4

  

16
,8

  

Nyderlandai 

10
 

17
,4

 

11
,1

 

13
,6

 

10
,4

 

7,
2

 

11
,3

 

5,
2

 

12
,2

 

7,
9

 

12
,2

 

8,
7

 

12
,3

 

11
,5

 

14
,4

 

10
,2

 

14
,9

 

10
,1

 

Portugalija 

13
,4

 

23
,4

 

11
,9

 

23
,4

 

13
,4

 

23
,9

 

14
,3

 

22
,3

 

14
,6

 

25
 

17
,1

 

23
,8

 

18
,1

 

23
,8

 

18
,2

 

24
,2

 

17
,3

 

24
 

Prancūzija 

14
,2

 

12
,5

 

14
,1

 

13
,8

 

15
,1

 

12
,7

 

16
,4

 

14
,4

 

15
,3

 

12
,9

 

14
,1

 

11
,9

 

14
,2

 

11
,6

 

13
,9

 

12
,6

 

14
,2

 

12
,1

 

Rumunija 

5,
9

 

34
,4

 

4,
9

 

32
,7

 

4,
9

 

31
,3

 

6,
9

 

31
.3

 

7
 

38
 

10
,2

 

34
,5

 

9,
2

 

38
,4

 

11
,1

 

40
,4

 

10
,2

 

40
,1

 

Slovakija 

7,
2

 

13
,2

 

6,
1

 

14
,6

 

8
 

15
,6

 

7,
9

 

16
,4

 

6,
8

 

17
,2

 

8
 

15
,4

 

8,
2

 

16
,2

 

9,
2

 

15
 

7
 

17
,3

 

Slovėnija 

10
,5

 

14
,1

 

9,
7

 

12
,5

 

10
,1

 

14
,5

 

12
 

15
,1

 

13
 

14
,4

 

13
,9

 

16
 

14
,2

 

16
 

14
,8

 

14
,8

 

14
,6

 

14
,7

 

Suomija 

11
,6

 

15
 

11
,7

 

15
,1

 

11
,5

 

13
,9

 

11
,4

 

15
 

8,
6

 

15
 

10
,5

 

13
,1

 

12
,1

 

13
,4

 

11
,5

 

13
,8

 

11
 

12
,8

 

Švedija 

14
,6

 

13
,3

 

14
,4

 

14
,7

 

16
,7

 

14
,6

 

16
,4

 

15
,4

 

16
,1

 

15
,5

 

16
,7

 

16
,9

 

15
,9

 

16
,1

 

17
,8

 

16
 

17
,3

 

16
,5

 

Vengrija 

7,
3

 

16
,2

 

6,
2

 

17
,1

 

4,
7

 

17
,7

 

6,
6

 

1,
2

 

6,
7

 

21
,5

 

7,
9

 

21
,9

 

6,
6

 

21
 

9,
3

 

18
,7

 

7,
4

 

18
,9

 

Vokietija 

16
 

18
 

16
,8

 

19
,2

 

16
,2

 

18
,8

 

16
,4

 

17
,8

 

19
,6

 

16
,2

 

18
,3

 

16
,4

 

19
,3

 

15
,3

 

19
,9

 

14
,5

 

19
,4

 

15
 

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 

 

 



49 

 

3 priedas. Minimalus darbo užmokestis Baltijos šalyse 2007 – 2017 metais, eur./mėn. 

 Lietuva Latvija Estija  Lietuva Latvija Estija 

2007 01 

2007 07 

173,77 

202,73 

172,12 

172,34 

230,08 

230,08 

2013 01 

2013 07 

289,62 

289,62 

286,66 

284,74 

320 

320 

2008 01 

2008 07 

231,70 

231,70 

229,75 

227,05 

278,02 

278,02 

2014 01 

2014 07 

289,62 

289,62 

320 

320 

355 

355 

2009 01 

2009 07 

231,70 

231,70 

254,13 

255,83 

278,02 

278,02 

2015 01 

2015 07 

300 

325 

360 

360 

390 

390 

2010 01 

2010 07 

231,70 

231,70 

253,77 

253,77 

278,02 

278,02 

2016 01 

2016 07 

350 

380 

370 

370 

430 

430 

2011 01 

2011 07 

231,70 

231,70 

281,93 

281,97 

278,02 

278,02 

2017 01 

2017 07 

380 

380 

380 

380 

470 

470 

2012 01 

2012 07 

231,70 

231,70 

285,92 

287,07 

290 

290 

    

(šaltinis: sudaryta autorės remiantis Eurostat duomenimis, 2018) 


	1. SKURDO TEORINIAI ASPEKTAI IR PRIEŽASTYS
	1.1. Skurdo samprata
	1.2. Skurdo matavimo rodikliai
	1.3. Skurdo priežastys ir padariniai

	2. ES ŠALIŲ SKURDO LYGIO  IR PAJAMŲ PASISKIRSTYMO ANALIZĖ 2007 – 2016 METAIS IR TENDENCIJOS
	2.1. Skurdo lygio analizė, palyginimas ir tendencijos
	2.2. Pajamų pasiskirstymo analizė, palyginimas ir skirtumai

	��
	3. SKURDO LYGIO BALTIJOS ŠALYSE 2007 – 2017 METAIS PALYGINIMAS IR SKIRTUMAI
	3.1. Skurdo rizikos riba ir gylis
	3.2. Skurdo lygis pagal lytį
	3.3. Skurdo lygis pagal užimtumo statusą
	3.4. Skurdo lygis pagal amžių


	PRIEDAI
	1 priedas. Skurdo rizikos lygis pagal amžių Baltijos šalyse 2007 – 2016 metais, proc.



